
Модернізований 
Ан-70 успішно 
проходить льотні 
випробування

ЧИТАЙТЕ В НОМЕРІ:

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óкраїни:
199 ãрн. 20 коп. – на рік; 

99 ãрн. 60 коп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 коп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 коп. – на 1 міс.

Для країн СНД:
398 ãрн. 40 коп. – на рік; 

199 ãрн. 20 коп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 коп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 коп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на будь-
який термін у всіх відділеннях зв’язку.
У каталозі видань України на 2012 рік
перед платний індекс — 22242 на
сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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2,4 стор.

2 стор.

4 стор.

8 стор.

7, 15 стор. 3 стор.

3 стор.

Особливості тренажної підготовки авіаційних фахівців
Повітряних Сил України вже не раз згадувалися на
шпальтах нашої газети, але сьогодні йдеться про черго-
ву новинку у цій галузі – новий тренажер ТСК-Л39, що
нещодавно був встановлений у Харківському універси-
теті Повітряних Сил. 

Новий тренажер був прийнятий на озброєння згідно із наказом Мініст-
ра оборони України №807 від 23 грудня 2011 року “Про прийняття на пос-
тачання Збройних Сил України стаціонарного комплексного тренажера
пілота літака Л-39С”.

Даний комплекс створений Львівським ТОВ “Маркет-Матс”, яке є одним
з провідних розробників та виробників тренажерів та тренажерно-моделю-
ючих комплексів для Збройних Сил України, спільно з Львівським держав-
ним авіаремонтним заводом державного концерну “Укроборонпром”.

Стаціонарний комплексний тренажер ТКС-Л39 літака Л-39С – це новіт-
ній навчально-тренувальний засіб, призначений для забезпечення ефек-
тивного навчання курсантів льотних навчальних закладів та підтримки на-
вичок льотного складу з пілотування, навігації та елементів бойового за-
стосування літака при значному скороченні витрат матеріальних коштів та
ресурсу парку літаків даного типу.

Закінчення на 9 стор.

6 стор.

НА ВАРТІ НЕБА ÓÊРАЇНИ!
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Тренажер майбутніх соколів

““ККрраащщее  ооддиинн  рраазз  
ппооббааччииттии……””

Дми т ро Са ла ма тін: 

“Укра ї на за ці ка в ле на 
бра ти участь в опе ра ції 
Мі ж на ро д них сил 
спри ян ня без пе ці 
в Аф га ні с та ні”

Понад усе – 
збереження 
кадрового 
потенціалу

“2012-й став 
для нас 
над зви чай но 
про ду к ти в ним”

Кра щі по ї ха ли 
до до му

Учасники 
про 

“Перспективу”

Модернізований 
Л-39 – 

“літаюча парта” 
для сучасних пілотів

Нагорода таки знайшла
“мисливця за караванами”

5 стор.

Друкований орган Міністерства оборони України 
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

Відповідно до ст. 15 Закону Óкраїни “Про державну службу”
прокуратурою Центрального регіону Óкраїни з нагляду 
за додержанням законів у воєнній сфері оголошується 

конкурс на заміщення вакантної посади:
прес-секретаря (на правах головного спеціаліста) прокуратури

Центрального регіону України з нагляду за додержанням законів 
у воєнній сфері (м.Київ).

У конкурсі можуть брати участь особи; які мають вищу освіту та стаж
роботи за спеціальністю. Оклад прес-секретаря– 1499 грн.

Додаткова інформація щодо основних функціональних обов’язків,
розміру та умов оплати праці надається за телефоном 285-67-68.

До заяви про участь у конкурсі додаються такі документи:
– заповнена особова картка (форма П– 2 ДС) з відповідними додат-

ками;
– дві фотокартки розміром  4X6;
– копії документів про освіту, підвищення кваліфікації, присвоєння

вченого звання, присудження наукового ступеня;
– декларація про майно, доходи, витрати і зобов’язання фінансового

характеру за 2011 рік за формою, передбаченою Законом України
“Про засади запобігання і протидії корупції”;

– копія документа, який посвідчує особу;
– копія військового квітка (для військовозобов’язаних);
– довідка про допуск до державної таємниці (у разі його наявності).
Термін подання заяви – 30 календарних днів з дня оголошення кон-

курсу.
За довідками звертатися: прокуратура Центрального регіону України

з нагляду за додержанням законів у воєнній сфері, старший прокурор
прокуратури регіону з питань роботи з кадрами, м. Київ-1.4, вул. Ко-
мандарма Каменєва, 8, тел. (044) 285-67-68.

НА ПОЛЬОТАХ

За без пе чен ня
польо тів пе ре ві рив 
ко ман ду вач

Цьо го ти ж ня під час робо-
чої поїздки командувач
Повітряних Сил Збройних
Сил України льотчик 1
класу генерал-лейтенант
Юрій Байдак перевірив
стан справ,  готовність та
злагодженість військових
колективів  Васильківсько-
го гарнізону.

Перебуваючи в бригаді тактичної авіації По ві т ря -
но го командування “Центр”, генерал-лейтенант
Юрій Байдак перевірив організацію льотної роботи,
стан безпеки польотів та виконання заходів з відно-
влення польотів на літаках Л-39.

Слід за зна чи ти, що в ра м ках ро бо чої по ї з д ки ко-
мандувач особисто взяв участь у проведенні льо т -

ної змі ни, ви ко на в ши по літ на винищувачі МіГ-29.
– Під час ви льо ту я особисто переконався у

злагодженій роботі служб що до забезпечення
польотів та спроможності особового складу брига-
ди виконувати завдання за призначенням, – зазна-
чив командувач Повітряних Сил.

Любов  Киналь. м. Васильків.

Під час засідання було під-
бито підсумки виконання у війсь-
кових частинах та установах По-
вітряних Сил Збройних Сил
України заходів року командира-
лідера та фізичної підготовки і
спорту, стану організації варто-
вої і внутрішньої служби.

Звертаючись до присутніх, ге-
нерал-лейтенант Юрій Байдак
зазначив, що відповідно до пріо-
ритетів, які визначили Міністр
оборони України та начальник
Генерального штабу – Головно-
командувач ЗС України, одним з
головних напрямків діяльності в
роботі кожного командира є збе-
реження кадрового потенціалу,
тих військовослужбовців, які є
взірцем військової служби. Ко-
жен керівник повинен чітко ви-
значити свою роль та місце у ва-

жливих для військового колекти-
ву питаннях зміцнення військової
дисципліни та правопорядку, за-
безпечення взірцевості у дотри-
манні чинного законодавства та
покращення морально-психоло-
гічного стану особового складу.

Значну увагу на засіданні вій-
ськової ради було приділено ста-
ну безпеки польотів в авіаційних
військових частинах Повітряних
Сил Збройних Сил України та ви-
значено пріоритетні напрями ро-
боти. Зокрема, потрібно пере-
працювати курс льотної підгото-
вки, визначити головні напрямки
з підготовки військових авіаторів,
починаючи з питань якісного під-
бору курсантів на льотний факу-
льтет і завершуючи підготовкою
льотчиків-інструкторів, які в по-
дальшому навчатимуть літати

молодих пілотів на різних типах
літаків. Головним завданням в
цьому процесі є безумовне до-
тримання заходів безпеки польо-
тів як один із пріоритетів в льот-
ній роботі.

На завершення засідання, за
підсумками цьогорічного огляд-
конкурсу з організації та стану
вартової служби у Повітряних
Силах Збройних Сил України,
генерал-лейтенант Юрій Байдак
нагородив кращі військові части-
ни цінними подарунками та пе-

рехідними вимпелами.
За перше місце вимпелом

“Краща варта Повітряних Сил
Збройних Сил України” та цінним
подарунком, мікрохвильовою
піччю, нагороджено Харківський
університет Повітряних Сил імені
Івана Кожедуба. За друге і третє
місце цінні подарунки, мультиме-
дійний програвач та електричну
плитку, отримали відповідно вій-
ськові частини А4245 та А2800.

Ро ман Юр чи ло.
Фото Юрія Ігната.

Понад усе – збереження кадрового потенціалу
10 жовтня у Вінниці відбулося розширене засідання військо-
вої ради Командування Повітряних Сил ЗС України під го ло -
ву ван ням командувача Повітряних Сил Збройних Сил Украї-
ни генерал-лейтенанта Юрія Байдака. У за сі дан ні взяли
участь керівний склад підрозділів Командування Повітряних
Сил, Повітряних командувань “Центр”, “Захід” та “Пів-
день”, тактичної групи “Крим”, Харківського університету
Повітряних Сил, Державного науково-випробувального
центру, командири навчальних центрів, авіаційних бригад,
військових частин безпосереднього підпорядкування.

З по лі го на –
до до му

Хліб і сіль, тепло сер-
дець, гарячий чай з бу-
тербродами, гарна
українська пісня про рід-
ний дім… Саме так зу-
стрічали однополчани
своїх товаришів пізно
ввечері з маршу після
виконання бойового за-
вдання під час дослідни-
цького командно-штаб-
ного навчання “Перспе-
ктива-2012”.  Триста кі-
лометрів нелегкого шля-
ху 27 екіпажів машин
подолали від полігона
на Рівненщині до місця
постійної дислокації на
Львівщині.

Заступник командира частини
підполковник Володимир Мель-
ник доповів про виконання особо-
вим складом завдань, які стояли
перед бойовими розрахунками
польового вузла зв’язку, а також
відзначив кращих спеціалістів,
котрі відіграли вирішальну роль в
роботі під час навчань.

“Офіцери, військовослужбов-
ці служби за контрактом сумлін-
но виконали поставлені завдан-
ня, доклали максимум зусиль,
щоб наш полк і в цьому році під-
твердив звання кращої частини
зв’язку в Повітряних Силах
Збройних Сил України”, – зазна-
чив під час мітингу начальник
приймального радіовідділення
радіоцентру старший лейтенант
Василь Семеренко.

Наступний іспит для зв’язківців
– підсумкова перевірка за 2012
навчальний рік. Вже після неї во-
ни запросять до себе чимало гос-
тей для святкування ювілею –
70-ліття полку.

Владислав Назаркевич.
Фото Юрія Давидова.

ПІСЛЯ МАРШУ

Так що ж показували коман-
дирам на підприємстві? В одно-
му з минулих номерів газети ми
уже повідомляли про те, як на
Житомирщині ЗРК отримують
друге життя. Власне, на цьому
підприємство і спеціалізується. А
як непросто це робиться, запро-
сили подивитися командирів зе-
нітних ракетних бригад та полків.
Керівники не лише мали можли-
вість побачити весь технологіч-
ний процес ремонту, а й зробити
певні висновки, щоб робота пра-
цівників “Укроборонсервісу” була
більш продуктивною і навіть де-
шевшою для оборонного відом-
ства.

– Ми хочемо, аби ви на власні
очі побачили величезний обсяг

робіт, який проводиться на підп-
риємстві, – звернувся до коман-
дирів заступник директора
ДП “Укроборонсервіс” Руслан
Матіїшен. – Техніці по двадцять і
більше років. Вона потребує
заводського ремонту і заміни ба-
гатьох деталей та агрегатів. На-
ша мета – довести до вас алго-
ритм дій командира перед від -
правкою техніки на ремонт. Це і
документація, і технічний стан.
Адже інколи ми отримуємо техні-
ку, укомплектовану агрегатами,
які вже відремонтувати неможли-
во, тому треба ці питання узго-
джувати заздалегідь.

За словами Руслана Матіїше-
на, підприємство пішло далеко
вперед не лише в проведенні ре-

монту зенітних ракетних компле-
ксів, а й в “малій модернізації” –
доробці певних деталей. Скажі-
мо, завдяки новітньому італійсь-
кому обладнанню на підприємст-
ві налагоджено виробництво
елементів гідравлічних систем.
Сьогодні важко знайти деталі,
виробництво яких призупинено
чи відсутнє взагалі (йдеться про
виробників у Росії), тому інколи
саме часткова мала модерніза-
ція суттєво допомагає ставити
комплекси на колеса.

Також увагу командирів було
спрямовано і на сезонне регла-
ментне обслуговування техніки.
Дивізіони дислокуються по всій
території держави, де свій спе-
цифічний клімат, особливо поб-
лизу акваторій Чорного моря. Тут
техніка зазнає найбільших ушко-
джень від вологості та корозії.
Керівникам показали, у якому
стані знаходиться щойно приве-
зений ЗР комплекс С-300 ПС, що
захищав повітряні рубежі Авто-
номної Республіки Крим понад
чверть століття. Вони були вра-
жені і пообіцяли більш прискіпли-
во контролювати проведення між-
сезонних та регламентних робіт
на техніці, хоча усе залежить від

нормованого фінансування цих
процесів.

Під час заняття заступник  ди-
ректора ДП “Укроборонсервіс”
Руслан Матіїшен запропонував
керівництву ЗРВ розглянути
можливість короткого стажуван-
ня на підприємстві військових
енергетиків. Це б сприяло більш
продуктивній взаємодії між підп-
риємством та частиною, а голов-
не – правильній експлуатації від-
ремонтованих ЗРК.

Начальник зенітних ракетних
військ Командування Повітряних
Сил ЗС України полковник Дмит-
ро Карпенко привітав таку про-
позицію і подякував Руслану Ма-
тіїшену за весь комплекс робіт,
завдяки яким зроблено чималий
прорив стосовно кількості відре-
монтованих ЗРК. Від імені ко-
мандувача Повітряних Сил він
вручив Руслану Матіїшену фут-
больний м’яч з автографами зі-
рок однієї з національних збір-
них, яка грала свої матчі в Доне-
цьку, а місто, у свою чергу, при-
кривав відремонтований на під-
приємстві зенітно-ракетний ком-
плекс. Ось такий зв’язок!

Закінчення на 4 стор.

ПОКАЗОВЕ ЗАНЯТТЯ

ВІЙСЬКОВА
РАДА

Саме такий висновок зробили учасники показового за-
няття, що проходило на базі Центру озброєння та вій-
ськової техніки Державного підприємства “Укроборон-
сервіс” поблизу Житомира.  А відбулось усе одразу
після військової ради Повітряних Сил ЗС України. Ко-
мандувач виду генерал-лейтенант Юрій Байдак осо-
бисто ініціював цей захід, у якому взяли участь коман-
дири Повітряних командувань та усіх військових час-
тин зенітних ракетних військ.

“Краще один раз побачити…”



За словами генерал-майора
Артура Артеменка, в ни нішніх
умовах реформування Збройних
Сил України, прогнозування
шляхів та способів подальшого
розвитку операцій є одним із
найбільш важливих та складних
завдань воєнної науки. Важливу
роль в розвитку теоретичних ос-
нов воєнної науки відграють ло-
кальні війни та збройні конфлікти
сучасності, які стали полігоном
для перевірки сучасних способів
ведення збройної боротьби у по-
вітрі, випробування нових зраз-
ків озброєння і військової техні-

ки, відпрацювання нових спосо-
бів та прийомів застосування
військ, перевірки проектів основ-
них положень керівних та норма-
тивних документів збройних сил
провідних у військовому відно-
шенні країн світу. Досвід таких
воєнних конфліктів повинен бути
осмислений в двох аспектах: пе-
рший – як орієнтир, до якого по-
трібно прагнути Повітряним Си-
лам в процесі еволюції воєнного
мистецтва; другий – інформація
до роздумів про те, яким чином
виконувати завдання Повітряним
Силам України в сучасних умовах

ведення збройної боротьби. 
Сьогодні в збройних силах про-

відних у військовому відношенні
країн світу триває активна робота
щодо пошуку доцільних форм і
способів застосування військ (сил)
в операціях (бойових діях). У цьо-
му контексті заслуговує на увагу
так звана концепція “мобільних мі-
сій (дій)”, яка вже почала впрова-
джуватися у Збройних силах США,
Франції, Великої Британії, країн
Бенілюкс та Росії. Реалізація даної
концепції передбачає проведення
адекватних заходів щодо вибірко-
вого та ефективного військового

стримування та досягнення пере-
моги у воєнних конфліктах не чи-
сельністю солдат, а якісним підхо-
дом, тобто за рахунок органічного
поєднання технологічної, мобіль-
ної та професійної переваги над
противником.

–  У ході науково-практичного
семінару було розглянуто низку
важливих проблемних питань по-
дальшого розвитку Повітряних
Сил та можливих підходів щодо
їх вирішення, – зазначив началь-
ник штабу – перший заступник
командувача Повітряних Сил
Збройних Сил України генерал-

майор Артур Артеменко. – Зро-
зуміло, що ці проблемні питання
мали місце і раніше, проте в
умовах подальших змін тенден-
цій розвитку збройної боротьби
вони отримали новий зміст і пот-
ребують нових підходів щодо ви-
рішення, у тому числі і шляхом
впровадження в Повітряних Си-
лах концепції “мобільних місій
(дій)”. Безумовно, нова концеп-
ція повинна базуватися на остан-
ніх досягненнях воєнної науки,
нових зразках озброєння і війсь-
кової техніки та підходах щодо
удосконалення організаційно-
штатної структури військ та їх
функціонального розподілу.

Сподіваємось, що проведен-
ня науково-практичного семіна-
ру сьогоднішнього формату
дозволить сформувати нові під-
ходи до застосування Повітряних
Сил в сучасних операціях, вна -
слі док чо го зна ч но пі д ви щить ся
бо йо ва ефе к ти в ність ви ду, зо к -
ре ма, здатність не тільки здійс-
нювати швидкий маневр, але й
адекватно реагувати на дії про-
тивника, випереджувати його та
перехоплювати ініціативу.

Сергій Фурдик.

10 жовтня 2012 року в Командуванні Повітряних Сил під го-
ловуванням начальника штабу – першого заступника коман-
дувача Повітряних Сил Збройних Сил України генерал-майо-
ра Артура Артеменка проведено науково-практичний семі-
нар. Його метою було вироблення обґрунтованих пропозицій
щодо реалізації потенційних можливостей Повітряних Сил в
перспективній структурі Збройних Сил України. В роботі
заходу взяли участь керівний склад Командування Повітря-
них Сил, Повітряних командувань “Центр”, “Південь”, “За-
хід”, представники Центру оперативно-тактичних дослі-
джень Повітряних Сил та Харківського університету Повітря-
них Сил.

ОФІЦІЙНО
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Президент підписав зміни до 
Закону “Про статус ветеранів війни, 
гарантії їх соціального захисту”

Президент України Віктор Янукович підписав Закон
№5279-VI “Про внесення змін до Закону України
“Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального
захисту”. Закон поширює передбачені для інвалідів
війни І групи пільги на учасників бойових дій, інвалі-
дів війни II-III груп Великої Вітчизняної війни 1941-
1945 років. Про це по ві до м ляє офі цій ний веб- сайт
Пре зи де н та Укра ї ни.
Як зазначила Перший заступник Глави Адміністрації

Президента Ірина Акімова, внесені зміни стосуються
шістдесяти семи тисяч громадян України. “67 тисяч уча-
сників Великої Вітчизняної війни, яким зараз не менше
85 років, матимуть право на додаткові пільги”, – підкре-
слила вона.

За словами Першого заступника Глави АПУ, Закон
передбачає підвищення пенсій залежно від категорії –
25, 20,10 відсотків від прожиткового мінімуму, тобто до-
датково, відповідно, 221 грн, 176,8 грн, 88,4 грн. Інші
ключові пільги – це зменшення комунальних платежів
для цих категорій ветеранів, їх безкоштовний проїзд у
міському транспорті та раз на рік – у залізничному.

“Ще одна пільга – це збільшення виплат, передбаче-
них у зв’язку зі святкуванням 9 травня”, – додала Пер-
ший заступник Глави Адміністрації.

Іри на Акімова зазначила, що реалізація положень
Закону потребуватиме додатково близько 300 млн гри-
вень із Державного бюджету.

“Цей Закон демонструє продовження турботи влади
про ветеранів Великої Вітчизняної війни”, – наголосила
Перший заступник Глави Адміністрації Президента
України.

АВІАБУДУВАННЯ Модернізований Ан-70 успішно 
проходить льотні випробування

Наприкінці вересня військово- транспортний літак коро-
ткого зльоту та посадки Ан-70 після завершення масш-
табних робіт з модернізації його бортового обладнання
і силової установки виконав три випробувальних польо-
ти. Під час польотів перевірялася працездатність нових
і модернізованих систем літака: системи управління
двигунами, гвинтовентиляторами та літаком в цілому, а
також систем управління механізацією крила і життєза-
безпечення екіпажу. Про це повідомляє прес-служба
ДП “Антонов”.

Наразі підтверджено готовність
Ан-70 до виконання програми випро-
бувань, узгодженої  міністерствами
оборони РФ і України. Як зазначив
Президент – Генеральний конструк-
тор ДП “Антонов” Дмитро Ківа, ці ви-
пробувальні польоти модернізовано-
го Ан-70 стали початком важливого
етапу в програмі літака.

Роботи з модернізації включали
удосконалення силової установки
шляхом встановлення модернізова-
ного гвинтовентилятора для знижен-
ня рівня шуму й покращеної системи
управління як двигуном, так і гвинто-
вентилятором. Допоміжна силова
установка була замінена на більш су-
часну, здатну працювати в розшире-
них умовах експлуатації. Крім того,
модернізовано практично все елект-
ронне обладнання Ан-70, включаючи
індикатори у кабіні екіпажу, у зв’язку з

оновленням елементної бази і необ-
хідністю виконання нових завдань за
вимогами Замовника. При цьому ма-
тематичні моделі й алгоритми, закла-
дені до системи управління літаком і
його складових, не зазнали змін. Це
забезпечило послідовність з етапами
випробувань, що проводилися рані-
ше, і гарантує залік отриманих ре-
зультатів.

Програма попередніх випробувань
модернізованого гвинтовентилятора
Ан-70 розрахована на 20 польотів. У
ній задіяні експерти міністерств обо-
рони України і Росії. Невдовзі поч-
неться заключний етап спільних Дер-
жавних випробувань, яким передба-
чено проведення 75 польотів. Льотні і
технічні екіпажі, задіяні у цій програ-
мі, пройшли підготовку у Центрі на-
вчання ДП “Антонов”. До експлуатації
введено модернізований дослідниць-

кий пілотажний стенд Ан-70, призна-
чений для відпрацювання систем лі-
така, зокрема, автоматичної системи
управління, перевірки їхньої відмово-
безпечності, підготовки льотчиків до
різних ситуацій під час випробувань,
а також навчання пілотів.

Ва р то та кож за зна чи ти, що в пері-
од підготовки літака до перельоту з
Києва, де виконувалася модернізація,
до льотно-випробувальної бази в Гос-
томелі, представники Міноборони Ро -
сії помічник Міністра оборони О.Зєлін
та провідний льотчик-випробувач Ге-
рой Росії М.Осиковий провели аудит
програми Ан-70. Зокрема, вони взяли
участь у перевірці працездатності ни-
зки систем літака, в тому числі до по -
мі ж ної си ло вої уста но в ки і маршових
двигунів. Представники Замовника дій-
шли висновку щодо готовності Ан-70
до заключного етапу випробувань.

СЕМІНАР

Но ві пі д хо ди до старих проблем

Ге не ра ль ний се к ре тар НА ТО Ан -
дерс Фог Ра с мус сен у всту п ній про -
мо ві від зна чив про грес, до ся г ну тий
спі ль ними зу сил ля ми Мі ж на ро д них
сил спри ян ня без пе ці та уря ду Аф га -
ні с та ну. Він на го ло сив на єд но с ті Аль -
я н су у на мі рах про до в жу ва ти на да ва -
ти пі д т ри м ку уря ду Аф га ні с та ну пі с ля
за ве р шен ня пе ре хі д но го пе ріо ду і пе -
ре да чі ві д по ві да ль но с ті за пи тан ня
без пе ки в кра ї ні.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни Дми т ро
Са ла ма тін під час ви сту пу пі д к ре с лив
ва ж ли вість спі ль них зу силь у ро з бу -
до ві “без пе ч но го” Аф га ні с та ну.

– У цьо му я пе ре ко на в ся осо би с то
в хо ді ві д ві ду ван ня Аф га ні с та ну у ве -
ре с ні по то ч но го ро ку. Укра ї на є по с лі -
до в ною і про до в жу ва ти ме участь в
опе ра ції в Аф га ні с та ні, – на го ло сив
Дми т ро Са ла ма тін. – На ша дер жа ва
за ці ка в ле на бра ти участь у мі ж на ро д -
них зу сил лях в Аф га ні с та ні і пі с ля
2014 ро ку, – за зна чив він.

Гла ва ві т чи з ня но го обо рон но го ві -
дом ства ви сло вив вдя ч ність ли тов сь -
ким, поль сь ким, аме ри кан сь ким та
аф ган сь ким вій сь ко во с лу ж бо в цям,
пліч-о- пліч з яки ми ви ко ну ють за -
вдан ня укра ї н ці.

На ра зі Укра ї на ак ти в но за лу че на до
про це су пла ну ван ня но вої мі сії під
про во дом НА ТО у фо р ма ті “28+6”, що,
бе з у мо в но, спри я ти ме ви ро б лен ню
оп ти ма ль них по лі тич них і вій сь ко вих
рі шень на до в го стро ко ву пе р с пек ти ву.

Цьо го ж дня Дми т ро Са ла ма тін зу -
стрі в ся із за сту п ни ком Ге не ра ль но го
се к ре та ря НА ТО по с лом Але к са н д ром
Ве р ш боу. В ра мках зу стрі чі сто ро ни
пі д к ре с ли ли ва ж ли вість конс тру к ти в -
но го пар т нер с т ва Укра ї ни з Аль я н сом.
Дми т ро Са ла ма тін по і н фо р му вав по с -
ла Але к са н д ра Ве р ш боу що до про це -
сів, які ві д бу ва ють ся у сфе рі ре фо р -
му ван ня та ро з ви т ку Зброй них Сил
Укра ї ни.

В кон текс ті по да ль шо го спів ро бі т -
ни ц т ва на шої дер жа ви з Пі в ні ч но а т ла -
н ти ч ним аль я н сом бу ло за зна че но,
що во но ро з ви ва єть ся на всіх рі в нях.
Тіль ки у цьо му ро ці ві д бу ло ся дві зу -
стрі чі Пре зи де н та Укра ї ни з Ге не ра ль -
ним се к ре та рем НА ТО, при цьо му
остан ня – у ве ре с ні.

За сло ва ми Дми т ра Са ла ма ті на, Рі -
ч на на ці о на ль на про гра ма спів ро бі т -
ни ц т ва Укра ї на- НА ТО за ли ша єть ся ос -
но в ним про гра м ним до ку ме н том си с -
те м но го ко ро т ко– та се ре д ньо стро ко -

во го спів ро бі т ни ц т ва з Аль я н сом.
– Пріо ри те т ним на пря мом для

Укра ї ни і на да лі за ли ша ти меть ся
участь у ми ро тво р чих опе ра ці ях під
про во дом НА ТО. У 2013 ро ці до ан ти -
пі рат сь кої опе ра ції “Оке ан сь кий щит”
бу де за лу че ний фре гат “Ге ть ман Са -
гай да ч ний”, – за зна чив він.

Мі ністр обо ро ни Укра ї ни пі д к ре с -
лив, що спів пра ця про до в жу ва ти -
меть ся і в ра м ках ін ших іс ну ю чих про -
е к тів, зо к ре ма про фе сі о на лі за ції
Зброй них Сил, ути лі за ції боє при па сів
та лег кої стрі ле ць кої зброї.

В хо ді зу стрі чі сто ро ни ви зна чи ли
по да ль ші за хо ди що до пі д т ри ман ня
во єн но- по лі ти ч но го ді а ло гу.

Під час ві зи ту укра ї н сь кої вій сь ко -
вої де ле га ції до штаб- ква р ти ри НА ТО
та кож ві д бу ли ся дво с то рон ні зу стрі чі
Дми т ра Са ла ма ті на з Мі ні с т ром обо -
ро ни США Ле о ном Па нет тою, Мі ні с т -
ром на ці о на ль ної обо ро ни Ту ре ч чи ни
Іс ме том Уі л ма зом, Мі ні с т ром обо ро ни
Бель гії Пі те ром Де Кре мом, Мі ні с т ром
обо ро ни Ла т вії Ар ті сом Па б рі к сом, Мі -
ні с т ром обо ро ни Азер бай джан сь кої
Ре с пу б лі ки Са фа ром Абі є вим та Мі ні -
с т ром обо ро ни Іслам сь кої Ре с пу б лі ки
Аф га ні с тан Бі с міл лою Мо ха м ма ді.

СПІВПРАЦЯ

10 жо в т ня 2012 ро ку у Брюс се лі під го ло ву ван ням
Ге не ра ль но го се к ре та ря НА ТО Ан де р са Фог Ра с -
мус се на від бу ло ся за сі дан ня Пі в ні ч но а т ла н ти ч ної
ра ди на рі в ні мі ні с т рів обо ро ни з кра ї на ми – ко н т -
ри бу тора ми опе ра ції Мі ж на ро д них сил спри ян ня
без пе ці в Іс лам сь кій Ре с пу б лі ці Аф га ні с тан. Під
час за хо ду об го во ре но по то ч ний про грес пе ре хі д -
но го пе рі о ду, фо р ми вза є мо дії кра їн – ко н т ри бу -
то рів в Аф га ні с та ні за ме жа ми пе ре хі д но го пе рі о -
ду, а та кож фо р мат мі сії під ке рі в ни ц т вом НА ТО
пі с ля 2014 ро ку.

Дми т ро Са ла ма тін: “Укра ї на за ці ка в ле на бра ти участь 
в опе ра ції Мі ж на ро д них сил спри ян ня без пе ці в Аф га ні с та ні”
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КОНФЕРЕНЦІЯ Нові часи – нові еталони в роботі
В роботі конференції взяли участь по-

над 20 представників від Харківського
університету Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба, Національного наукового цен-
тру “Інститут метрології”, Харківського
національного університету імені Василя
Каразіна тощо.

Розпочався захід із заслуховування та
обговорення установчих доповідей за ос-
новною темою конференції. Однак, окрім
тематичних виступів було передбачено й
активне обговорення актуальних питань
та обмін досвідом.

Першим перед присутніми виступив
начальник Метрологічного центру підпо-
лковник Олександр Дзисюк, який підбив

підсумки науково-технічної діяльності за-
кладу за цей рік. Про основні напрямки
наукової та науково-технічної діяльності
науково-дослідного відділу військових
еталонів МЦВЕ ЗС України розповів під-
полковник Віктор Бойко. Також із допо-
віддю про стан та перспективи розвитку
еталонної бази ЗС України виступив під-
полковник Юрій Крихтін.

Після завершення конференції відбу-
лося обговорення та прийняття рішень за
результатами заходу, а також ознайом-
лення учасників конференції з матеріаль-
но-технічною базою центру.

Дмитро Чалий.
м.Харків.

На базі Метрологіч-
ного центру війсь-
кових еталонів
Збройних Сил Ук ра-
їни, що на Харків-
щині, відбулася
дводенна науково-
технічна конферен-
ція. Основною те-
мою заходу стало
обговорення шляхів
удосконалення сис-
теми та  засобів ме-
трологічного забез-
печення озброєння і
військової техніки.

ПОЛЬОТИ

– Головне завдання протичо-
внової авіації – це пошук, сте-
ження та знищення підводних
човнів супротивника, які перебу-
вають у надводному або підвод-
ному стані. У разі виявлення су-
бмарини штурман визначає її
параметри і, при необхідності,
за командою з КП вищого шта-
бу, приймає рішення на застосу-
вання зброї. До цього ми прово-
дили пошуки субмарини, що
знаходилась у підводному стані,
за допомогою буїв, магнітомет-
рів і гідроакустичної станції без
бойового застосування. Сьогод-
ні ми провели бомбометання з
літака Бе-12, а також вперше в
історії бригади було проведено
бомбометання з вертольота
Мі-14 по імітованій цілі. Льотчи-
ки і штурмани успішно ви ко на ли
поставлене завдання, – зазна-
чив Оле к сандр Князєв.

Слід зазначити, що цей
рік став надзвичайно резуль-
тативним для морської авіа-
ції. За словами заступника
командира морської авіа-
 бригади  полковника Ігоря
Воробйова, сьогодні серед-
ній наліт на один екіпаж
складає по над 30 годин.

–  Завдання, що ставилося
на початку нового на вча ль но -
го року про підготовку 15 екі-
пажів до виконання завдань
за призначенням, вже прак-
тично виконано. Періодич-
ність польотів була достатньо
високою, тому молоді льотчи-
ки мали усі можливості, аби
вдосконалювати свої професійні
навички — виконувати польоти у
різних метеоумовах вдень і вночі.
Якщо проаналізувати хід бойової
підготовки сьогодні, то можна
впевнено сказати, що у порівнян-

ні з минулими роками, 2012-й
став для нас надзвичайно проду-
ктивним, – сказав полковник
Ігор Воробйов.

Сергей Осипов.
Фото автора.

“2012-й став 
для нас над зви чай но

про ду к ти в ним”
Льотчики Морської авіаційної бригади Військо-
во-Морських Сил Збройних Сил України (м.Са-
ки)  провели бомбометання практичних авіа-
ційних бомб (П-50Т) з літака Бе-12 та вертольо-
та Мі-14. За словами старшого штурмана брига-
ди підполковника Олександра Князєва, ці на-
вчання дали можливість підготувати штурманів
до  застосування бойових засобів ураження.

Під час льотної зміни авіато-
ри загалом готувались до вико-
нання завдань бойового чергу-
вання з протиповітряної оборо-
ни. Зокрема, виконувалися чер-
гові перевірки за видами льотної
підготовки в складних  метео-
умовах вдень і вночі. Слід зазна-
чити, що завдяки сталій тенден-
ції до зростання інтенсивності
польотів та, як наслідок, натре-
нованості,  вдалось підготувати
чотирьох молодих льотчиків до
рівня “Льотчик 3-го класу”.

Командир Повітряного ко-
мандування “Центр” – заступ-
ник командувача Повітряних
Сил Збройних Сил України гене-
рал-майор Аркадій Вашутін під-
твердив високу теоретичну та
практичну виучку льотного скла-
ду, його уміння оперативно реа-
гувати на можливі зміни обста-
новки та умови виконання пос-
тавлених завдань.

– Весь особовий склад як

наземний, так і льотний, спра-
цювали як єдиний організм, –
зазначив він.

Загалом в рамках планових
польотів, які проходили на літа-

ках МіГ-29 та Л-39, льотчики
здійснили 32 вильоти налі та ли
по над два де ся т ки годин.

Любов Киналь.
м. Васильків.

“Як єдиний
організм”

Чергові планові польоти від-
булись у бригаді тактичної
авіації Повітряного команду-
вання “Центр” Повітряних
Сил Збройних Сил України,
що на Київщині, до яких залу-
чався як льотний склад брига-
ди тактичної авіації, так і льот-
чики управління Повітряного
командування “Центр”.

БОМБОМЕТАННЯНАВЧАЄТЬСЯ МОЛОДЬ

Полігонні баталії “кожедубівців”
Курсанти факуль-
тету Протиповітря-
ної оборони Сухо-
путних військ Хар-
ківського універси-
тету Повітряних
Сил імені Івана
Кожедуба повер-
нулися з тактичних
навчань з бойовою
стрільбою, що про-
водилися на полі-
гоні “Чауда” під
час “Перспективи-
2012”.

Від факультету ППО Сухопут-
них військ до навчань залучалося
8 офіцерів та 40 курсантів, які на-
вчаються за спеціалізаціями
“Управління діями підрозділів
військ протиповітряної оборони
Сухопутних військ”, “Зенітні ра-
кетні, зенітні ракетно-артилерій-
ські та зенітні артилерійські сис-
теми та комплекси малої дально-
сті та ближньої дії військ ППО Су-
хопутних військ”, а також “Радіо-
електронні засоби інформаційно-
го забезпечення та автоматизо-
ваного управління зенітними ра-
кетними, зенітними ракетно-ар-
тилерійськими системами та
комплексами малої дальності та
ближньої дії військ ППО Сухопут-
них військ”.

З особового складу була сфор-
мована зенітна ракетно-артиле-
рійська батарея у складі відділен-
ня бойового управління, зенітного
ракетного взводу у складі 4 зеніт-
них ракетних обслуг БМ “Оса-АКМ”,
зенітного ракетно-артилерійсь-
кого взводу у складі 6 зенітних
ракетно-артилерійських обслуг
ЗСУ 2С6 “Тунгуска” та відділення
технічного обслуговування.

– Я задоволений результата-
ми, які показали мої вихованці
під час ведення бойових дій ба-
тареєю з прикриття загальновій-
ськових частин та підрозділів від
повітряних ударів противника, –

відзначив начальник факультету
ППО Сухопутних військ кандидат
військових наук, доцент полков-
ник Сергій Ворошилов. – Діяли
вони чітко та злагоджено, за
останні декілька років це – най-
кращий результат. На мою думку,
цих успіхів вони досягли завдяки
щоденним напруженим заняттям
на техніці під час підготовчого
періоду.

Слід відзначити, що за підсу-
мками бойових стрільб курсан-
там була поставлена загальна
оцінка “добре”. Також серед кур-
сантів у кращу сторону були від-
значені сержанти Микола Шеме-
тюк, Петро Поліщук, Олександр
Насонов і молодший сержант
Дмитро Сьома.

– Для мене це стало справж-
нім випробуванням, адже ми дія-
ли у складній наземній та повіт-
ряній обстановці, – розповів чет-
вертокурсник Іван Кошель. – І,
хоча в стінах університету нас го-
тують як командирів підрозділів,
в першу чергу ми повинні вміти
професійно діяти у ролі обслуги
бойових машин. Вже через рік я
сам буду вчити молодих солдатів
виконувати обов’язки номерів
обслуги БМ “Оса-АКМ”, – відзна-
чив курсант випускного курсу.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Закінчення. Початок на 2 стор.

– Цього року “Укроборонсер-
віс” відновив сьомий комплекс,
який прикриватиме столицю
України, – говорить полковник
Дмитро Карпенко. – Десь через
місяць ставитимемо і його на бо-
йове чергування. Нині тут знахо-
дяться ще чотири ЗРК (три
С-300ПС і один Бук-М1). Дру ге
жит тя ком пле к си отри му ють за -
вдя ки Про гра мі, за твер дже ній
Мі ні с т ром обо ро ни Укра ї ни Дми т -
ром Са ла ма ті ним, яка пе ред ба -
чає ві д но в лен ня боє зда т но с ті
те х ні ки зе ні т них ра ке т них військ
По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни щорічно, до 2017 ро ку.
Ремонт техніки набуває певної
системності, тому нинішнє пока-
зове заняття, ініційоване коман-
дувачем Повітряних Сил ЗС Украї-
ни та керівництвом “Укроборон-
сервісу”, в основному спрямова-

не на те, щоб ознайомити
командирів з ремонтною ба-
зою підприємства, стратегі-
єю ремонту техніки. Врешті,
вони побачили, що переда-
ють і що отримують в ре-
зультаті… 

У свою чергу, однофамі-
лець свого начальника, ко-
мандир нікопольського пол-
ку зенітних ракетних військ
полковник Володимир Кар-
пенко поділився своїми вра-
женнями від заняття, адже
він – перший керівник, чиї
дивізіони повністю відремо-
нтовані на підприємстві.

– Захід дуже цікавий і ду-
же своєчасний, навіть для мене.
Краще один раз побачити, ніж
десять почути… Особливо він ко-
рисний для тих командирів, чиї
ЗРК на черзі в ремонт. Усі ком-
плекси частини пройшли через
мої руки, і я високо оцінюю якість
ремонтних робіт. Власне, із
останнім відремонтованим ком-
плексом ми виходили на прикрит-
тя Донецька під час проведення
фінальної частини “Євро-2012”, –
підкреслив командир.

Словом, зворотній зв’язок від-
бувся, як констатують учасники
показового заняття. Це зв’язок
між підприємством, яке ремон-
тує техніку, Командуванням Пові-
тряних Сил, що проводить нор-
мативну роботу, і безпосередньо
командирами, які експлуатувати-
муть ці комплекси.

Юрій Ігнат. “Крила Óкраїни”.
Фото автора. 

ПОКАЗОВЕ ЗАНЯТТЯ

“Краще один 
раз побачити…”



Одне з таких шанованих се-
ред християн місць на Львівщині
знаходиться неподалік села Ра-
ковець. Тут є джерело, яке вва-
жають чудотворним. Нещодавно
паломництво до цілющого дже-
рела здійснили військовослуж-
бовці окремого полку зв’язку, ко-
мандного пункту та радіотехніч-
ної бригади Повітряного коман-
дування “Захід”.

Прощу організували Центр
Військового Капеланства Львів-
ської Архієпархії УГКЦ, команду-
вання частин та керівник Захід-
ного регіонального представни-
цтва Всеукраїнського релігійного
християнсько-військового братс-
тва підполковник запасу Юрій
Давидов. Паломництво до Рако-
вця цього року відбулося впер-
ше. Та військові впевнені, що від-
нині відвідувати це святе місце
будуть постійно.

“У цю пішу прощу вирушило
сорок охочих: солдати, офіцери,
студенти Львівської духовної се-
мінарії Святого Духа та капелан
Мирон Горбовий, – розповідає
Юрій Давидов, –   прочанам до-
велось подолати 15 кілометрів
дороги, яка пролягала через на-

селені пункти Липники, Загір’я,
Кугаїв, Підтемне та Раковець. Під
час цієї молитовної ходи попере-
ду колони військові несли хоруг-
ву Всеукраїнського військового
паломництва із зображенням
ікони Богородиці. Саме ця хоруг-
ва чотири роки тому була освя-
чена владикою Михайлом Колту-
ном в Зарваниці. Під час ходи
прочани зупинялися оглянути
старовинну бойківську церкву
Богоявлення Господнього 1693
року, храм Святого Мартина та
Святого Валентина. Після при-
буття до чудотворного джерела
військові взяли участь у молебні
до Богородиці, який очолив ка-
пелан отець Андрій Хомишин. На
завершення молитви отець Анд-
рій висловив вдячність солдатам
за їхню участь у прощі та поба-
жав з гідністю нести службу на
благо народу України”.

А вже за декілька днів вартові
неба вирушили до Зарваниці.
Марійський духовний комплекс у
цьому селі на Тернопільщині –
одна з головних святинь греко-
католиків всього світу. З давніх-
давен Зарваниця прославилася
своєю чудотворною іконою Бо-

жої Матері. Щоб поклонитися
їй, сюди століттями приходили
тисячі прочан. За рва ни ця ві до -
ма як мі с це яв лен ня Бо жої Ма -
те рі ки є во- пе чер сь ким че н цям,
що ря ту ва ли ся у 13 сто літ ті від
мо н го ло- та тар сь кої на ва ли.
По тім тут спо ру ди ли Со бор За -
рва ни ць кої Бо жої Ма те рі, над -
брам ну це р к ву Бла го ві щен ня,
чо ти ри я ру с ну дзві ни цю, спі во -
че по ле на 50 ти сяч місць. На
те ри то рії со бо ру зна хо дить ся
ці лю ще дже ре ло. Бі ля со бо ру –
чо ти ри я ру с на дзві ни ця за вви ш -
ки 70 ме т рів. На ній вста но в ле -
но п’ять дзво нів, ви го то в ле них
в Укра ї ні та у ві до мій дзво на р ні
Фа ль чин сь ких у Пе ре ми ш лі
(Поль ща). Ця дзві ни ця вра жає
сво єю ве лич чю. Всьо му сві то ві
За рва ни ця ві до ма як свя те мі с -
це, де зна хо дить ся чу до тво р на
іко на Ма те рі Бо жої, яка у сні
з’яв и ла ся мо на хо ві, що в 1240
ро ці втік з Ки є ва пі с ля зруй ну -
ван ня мі с та та та ро- мо н го ла ми.
Збе рі га єть ся об раз у мі с це вій
па ра фі я ль ній це р к ві Пре с вя тої
Трій ці і на ле жить до най да в ні ших
ікон в Укра ї ні. Час ство рен ня ше -
де в ру – ХІ ІІ- ХІV сто літ тя. Ві д то ді

ти ся чі па ло м ни ків з усіх ку то ч ків
сві ту на ві ду ють ся до ці єї свя ти ні.

22 та 23 ве ре с ня тут ві д бу -
ло ся Все ук ра їн сь ке вій сь ко ве
па ло м ни ц т во. Цьо го ро ку во но
про хо ди ло під га с лом “Бог по -
к ли кав нас жи ти у ми рі”.

За по к ли ком се р ця у су про во -

ді ду хо в них на сто я те лів, вій сь -
ко вих ка пе ла нів та свя ще ни ків
до За рва ни ці при бу ли по над ти -
ся чу вій сь ко во с лу ж бо в ців. Все -
ук ра їн сь ке вій сь ко ве па ло м ни ц -
т во ро з по ча ло ся з па на хи ди за
за ги б ли ми вій сь ко во с лу ж бо в -
ця ми та пра во о хо ро н ця ми. Зго -
дом до всіх па ло м ни ків з при ві -
тан ням та на у кою Бо жо го сло ва
зве р ну в ся ке рі в ник де па р та ме -
н ту Па т рі а р шої ку рії Укра ї н сь кої
Гре ко- Ка то ли ць кої Це р к ви у
спра вах ду ш па с тир с т ва си ло -
вих стру к тур Укра ї ни пре о с вя -
щен ний вла ди ка Ми ха їл Ко л тун.
Пі с ля цьо го вій сь ко ві взя ли
участь у хре с но му хо ді і мо ле б -
ні, вкло ни ли ся чу до тво р ній іко ні
та на пи ли ся з ці лю що го дже ре -
ла. За ве р ши ло ся па ло м ни ц т во
Ар хі є рей сь кою Бо же с т вен ною
Лі ту р гі єю.

“Ми вже вче т ве р те бе ре мо
участь в па ло м ни ц т ві до За рва -
ни ці, – ро з по ві дає Юрій Да ви -
дов, – ві д ра д но, що ві д ві да ти
свя ті мі с ця зав жди зго ло шу єть -
ся чи ма ло охо чих вій сь ко во с лу -
ж бо в ців. У пе р шу чер гу бе ре мо
на про щу вій сь ко во с лу ж бо в ців
стро ко вої слу ж би. Мо ло дим лю -
дям Бо жа На у ка бу де зав жди

по мі ч на в жит ті. Та кож зав жди
їде до За рва ни ці чи ма ло офі це -
рів та їх ніх рі д них. У ко ж но го
своя по т ре ба у ві д ві дан ні свя тих
місць”.

Вла ди с лав На за р ке вич.
Фото автора.

За відмінну службу
їм подякував коман-
дир полку полковник
Мирослав Курчак. Чи-
мало теплих слів ска-
зали й самі звільнені
в запас солдати. Во-
ни подякували коман-
дирам, товаришам по
службі за підтримку і
дружнє плече, за вій-
ськову міцну дружбу,
за мудру й щиру по-
раду. Серед тих, кому
випала честь звільня-
тися першими, – ра-
діотелеграфісти ра-
діоцентру інформа-
ційно-телекомуніка-
ційного вузла  Роман
Сім’ян, Юрій Попо-
вич;водії-електрики
польового ву з ла зв’я -
з ку  Сер гій До в галь,
Євген Шенкевич,
Оле к сандр Че пе лєв,
механік-лінійний на-
глядач Сергій Левчук
та водій-кіномеханік Богдан Лисишин.

– Кожний з вас своєю бездоганною
службою заслужив право бути звільне-
ним в першу чергу, – підкреслив заступ-
ник командира полку з виховної роботи
підполковник Василь Лилак. – Так визна-
чили на загальних зборах ваші колекти-
ви, цю думку підтримали командири під-
розділів, і командування полку прийняло

відповідне рішення.
Усі солдати поїдуть додому не з пус-

тими руками. Командир полку вручив їм
грамоти за бездоганну службу та зразко-
ву військову дисципліну, а батькам на пи -
сав ли с ти- подяки за виховання синів –
спра в ж ніх захисників Вітчизни. 

Владислав Назаркевич.
Фото Юрія Давидова.
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Командир військової частини під-
полковник Дмитро Задворнов приві-
тав особовий склад, що звільняється,
побажав міцного козацького здоров’я
і сили для здійснення всіх задумів у
майбутньому, подякував за сумлінну
та зразкову службу.

– Ви пройшли шлях від молодого солда-
та до досвідченого військовослужбовця та
показали приклад самовідданого служіння
Батьківщині, захисту Конституційних прав і
свобод громадян. Завоювали високий авто-
ритет і повагу серед товаришів по службі, –
зауважив полковник Дмитро Задворнов.

Вітаючи кращих солдатів з вагомою поді-
єю в їхньому житті, командир, зокрема, по-
дякував підлеглим за службу та відмітив, що
кожен з них за рік служби став професіона-
лом військової справи, гідним чоловіком та
справжнім захисником Вітчизни. 

За високі показники в бойовій підготовці,
зразкову військову дисципліну, бездоганну
службу та з нагоди звільнення у запас з лав
Збройних Сил України кращих військово-
службовців, які відслужили встановлені тер-
міни, було заохочено наказом командира
частини грамотами та подяками. Серед них
– старші солдати Ігор Дмитрук, Олександр
Ягенський, Микола Фітісов, Юрій Усатий,

солдат Андрій Захаров. Звання “старший
солдат” отримали солдати О.Порощук,
О.Кляуз, Д.Корнійчук  та В.Майстер.

Слова щирої вдячності були висловлені
батькам найкращих військовослужбовців
Олега Горинюка та Сергія Дячка, у вигляді
листів-подяк, у яких командир зазначив, що
вони можуть пишатися своїми синами, які
гідно пройшли строкову військову службу,
проявивши себе мужніми воїнами.

Надіємося, що уроки життя, які військо-
вослужбовці вивчили у військовій частині,
запам’ятаються назавжди. Віримо, що
знання та навики, здобуті у лавах Збройних
Сил України, стануть в нагоді кожному. І на-
довго у душі залишиться пам’ять про прек-
расний колектив, що не раз допомагав у
скрутних ситуаціях, про вірних друзів, що
завжди зможуть підставити плече, і все про
те, що дало змогу гідно та достойно пройти
шлях воїна-зв’язківця.

Олена Рибчук.
Фото Олександра Суботіна.

ВІННИЧЧИНА

Днями у 101-му окремому
ордена Червоної Зірки
окремому полку зв’язку від-
булися урочисті заходи, при-
свячені звільненню у запас
військовослужбовців, які ви-
служили встановлені строки
військової служби.

ЗЗаа   ббееззддооггааннннуу   
ссллуужжббуу

ДУХОВНІСТЬ

ЛЬВІВЩИНА

Кра щі по ї ха ли до до му
В окремому полку зв’язку Повітряного командування “Захід” в
урочистій обстановці попрощалися з військовослужбовцями, які
вислужили встановлені терміни і звільнені в запас. Традиційно пе-
ршими їдуть додому найкращі солдати. 

Ві ра до по мо же
Військові – такі ж звичайні люди, як і всі на землі. І
хоч вони й ходять у формі, та однострій не захищає їх
від життєвих негараздів та проблем. І під мундиром,
як і всі, вони часто ховають смуток, розпач чи розгуб-
леність. І часто, коли просто не знають, як вчинити, –
звертаються до Бога. Віра українцям завжди допома-
гала, недарма в народі кажуть: “Без Бога ні до поро-
га”. Тож в багатьох військових частинах Повітряного
командування “Захід” намагаються при нагоді подба-
ти не тільки про хліб насущний, а й поживу духовну.
На заході нашої країни вдосталь святих місць, відтак,
вартові неба знаходять час, аби їх відвідати.



Поки офіційні особи виступали, щиро
бажали здоров’я і щастя винуватцю уро-
чистостей, Віталій Володимирович скро-
мно стояв з опущеними очима, згадуючи
свою службу в Афганістані наприкінці
80-х років…

Мені стало цікаво, про що ж міг замис-
литися в той момент воїн-інтернаціона-
ліст, тож я вирішив поспілкуватися з ним
та його бойовими товаришами.

Віталій Д’яченко – корінний харків’я-
нин, і коли у 1981 році йому виповнилося
18 років, як і всі ровесники, отримав
повістку військкомату. Відмінне знання
англійської, позитивна характеристика зі
школи та перший розряд з боксу поспри-
яли тому, що хлопця включили до особ-
ливої, “афганської” команди. Але у перед-
день переїзду до Середньої Азії щось
змінилося, і призовника Д’яченка на 2 ро-
ки направили служити до іншої країни –
Угорщини. Проте не міг тоді знати моло-
дий солдат, що Афганістан ще увійде до
його душі…

За час строкової служби у батальйоні
охорони до своєї англійської мови Віталій
додав ще й угорську, яку він вивчив у ві-
льний час за книжками з бібліотеки час-
тини. Його схильністю до оволодіння іно-
земними мовами зацікавилися військові
начальники. І ось, навесні 1983 року, ра-
зом зі штампом про звільнення у запас,
він отримав направлення до Московсько-
го військового інституту Міністерства
оборони СРСР, на факультет спеціальної
пропаганди. У військовому вузі, який був
не просто елітним, а, за великим рахун-
ком, зачиненим від простих смертних, він
опанував декілька мов та діалектів, на
яких говорять народи Афганістану та Па-
кистану.

Після четвертого курсу навчання в ін-
ституті курсанта Д’яченка разом із інши-
ми, переважно українцями, відправили
на півроку стажуватися в Афганістан.

Фізично міцного хлопця, з темним во-
лоссям та ще й із досвідом перебування
за кордоном одразу ж включили до скла-
ду розвідувально-диверсійної групи 22-ї
окремої бригади спеціального призна-
чення. Так він, перекладач, на шість міся-
ців став “мисливцем за караванами”.

– Той період був, однозначно, найваж-
чим у моєму житті, але, разом із тим, й
найцікавішим. Це зараз я, дорослий чо-
ловік, усвідомлюю, що кожен день знахо-
дження, так би мовити, у тилу ворога, міг
бути й останнім. Однак сміливість, певна
військова романтика та жага пригод від
моїх товаришів назавжди передалися й
мені. У колективах розвідників чи спец-
призначенців думати про погане просто
заборонено, – згадує воїн-афганець.

Виконуючи бойові завдання, військо-
вослужбовець у складі розвідувально-ди-
версійної групи надовго уходив в пустелі
та за горні перевали. Іноді на пошуки ка-
раванів зі зброєю уходило до 10-15 діб.
Доводилося діяти на чужій території, де
підходи до шляхів вкривалися мінами. До
того ж, кожен з місцевих мешканців, не-
залежно від статі і віку, бачив у “шураві”

потенційних ворогів і підтримував
зв’язок із командирами бандфор-
мувань.

За словами ветерана, один із
днів квітня 1987 року, коли спецназ
знаходився у засідці і чекав на ав-
томобільну колону з переносними
зенітно-ракетними комплексами,
ветеран не забуде ніколи.

– Із перевірених джерел ми дізналися
про точний маршрут каравану. Але через
важливість вантажу душмани відправили
піший дозор із 30 чоловік, який просувався
паралельно з дорогою. Звичайно ж, афган-
ці знали місцевість краще за нас і, знайшо-
вши нашу позицію, напали з тилу. Бій про-

довжувався не одну годину, я вів вогонь
спочатку з автомата, а потім, після пора-
нення кулеметника, взявся за його зброю.
У результаті такого протистояння ми відби-
ли ворожу атаку. При цьому три моїх друга
загинули на очах всієї групи. Караван же,
який одразу змінив маршрут свого руху,
знищила інша розвідувальна група нашого
з’єднання, – із сумом пригадує він.

За час такого бойового хрещення в
Афганістані, курсант-четвертокурсник
взяв участь у численних військових опе-
раціях, за які його товариші- офіцери
отримали заслужені нагороди. Проте до
нього командування бригади спецназу
ставилося як до тимчасового вояка зі
статусом рядового солдата, тож забува-
ло і про заохочення. Сам же Віталій за
півроку перейняв головну характерну
рису розвідника – не хвалитися своїми
подвигами і не скаржитися…

Другий раз на афганську війну Віталій
Володимирович потрапив у серпні 1988
року, після випуску з військового інститу-
ту, вже в офіцерському званні і зі знанням
чотирьох іноземних мов.

В останні півроку перед виведенням
Радянських військ з Афганістану його за-
вдання на посаді перекладача 109-го агі-
таційного загону політичного управління
40-ї армії полягало у роз’яснюванні міс-
цевим мешканцям правомірності дій на-
ших військ.

– Можливо, хтось скаже про мене, що,
мовляв, прослужив у теплому місці при
якомусь штабі. Та насправді все було не
так. Коли наші поверталися додому то, за

міжнародною домовле-
ністю, віддавали зброю
місцевим, а ті використовували її
проти нас. Тому коли ми зі своїми листів-
ками та гучномовцями заходили у міста
та кишлаки, на нас чекала небезпека.
Приміром, під час такої “штабної” роботи
неподалік державного кордону 21 січня
1989 року мій друг Петро та ще один хло-
пець отримали важкі поранення, а дві во-
рожі кулі, призначені мені, влучили в бро-
нежилет, – коротко розповів він.

Розповідаючи про той епізод служби,
який стався за лічені дні до офіційного
завершення війни, справжній офіцер- ін-
тернаціоналіст трохи умовчав про весь

масштаб свого геройського вчинку. А от
від його товаришів по Харківській міській
спілці ветеранів війни в Афганістані я діз-
нався про деякі підробці того дня. Адже
саме за бойові заслуги, проявлені 21 січ-
ня 1989 року, його й удостоєно бойової
нагороди.

Виявляється, що коли група офіцерів-
пропагандистів прибула в один із кишла-
ків з метою роз’яснення про виведення
наших військ і відсутність загрози, там
переховувалася банда ісламських фана-
тиків. Миротворчу делегацію, у складі
якої були й жінки, душмани прийняли за
розвідників. Зав’язалася вулична пере-
стрілка. При цьому проти афганських ав-
томатів, гранатометів та кулеметів були
лише декілька табельних пістолетів. Бо-
йовики вирішили спробувати взяти на-
ших вояків живими, аби потім використо-
вувати, як рабів. Втім, у самий розпал
конфлікту лейтенант Д’яченко, діючи ли-
ше ножем, знищив кулеметний розраху-
нок та ще кількох стрільців, які перекри-
вали виїзд їхнього автомобіля. В цей мо-
мент йому став в пригоді досвід “мислив-
ця за караванами”. Таким чином, групі
вдалося залишити населений пункт і при
цьому всі залишилися живими.

Від тих же воїнів-афганців я дізнався,
що за такий подвиг людину, зазвичай,
удостоюють ордена або навіть зірки Ге-
роя Радянського Союзу. Проте про подіб-
ні випадки в останні місяці війни в ДРА
замовчувалось, аби не засмучувати про-
стий народ негативними повідомленнями
у газетах. Тому медаль “За бойові заслу-

ги”, на думку тодішніх військових
начальників, краще за все підійшла для
заохочення офіцера.

Коли вийшов указ про нагородження,
Віталій Д’яченко вже служив у Радянсько-
му Союзі. Після виведення угруповання
військ до Туркестанського військового
округу, влітку 1989 року 40-у армію роз-
формували. Офіцер довго був за штатом,
потім його призначили на посаду, яка та-
кож потрапила під скорочення. Знову до-
велося відчути на собі певну непотріб-
ність, знаходячись за штатом… Врешті–
решт, він вирішив  звільнитися у запас.
За цей час подання на медаль довго їз-
дило за ним, поки не загубилося десь у
штабі військового округу.

Нещодавно воїни-афганці з Харкова
розшукали в архівах міністерства оборо-
ни Російської Федерації документи про
нагородження Віталія Д’яченка медаллю і
розповіли про це йому. У відповідь він ли-
ше попросив не турбуватися по цій спра-
ві. А коли ж державну нагороду диплома-
тичною поштою переправили з Москви
на Слобожанщину, то довго відмовлявся
йти на церемонію вручення.

Заслужену нагороду воїну-афганцю
вручив консул Генерального Консульства
Російської Федерації у місті Харків Віта-
лій Богданов.

– Приємно бути на такому заході, коли
відновлюється історична і соціальна
справедливість. Сподіваюсь, що у харків-
ських ветеранів будуть й інші позитивні
результати у пошуковій роботі, і мені до-
ведеться знову вручати нагороди таким
заслуженим людям. Бажаю винуватцю
урочистостей здоров’я і родинного щас-
тя, – зазначив Віталій Богданов.

Теплі слова привітання висловив й на-
чальник Харківського військового гарні-
зону воїн-афганець полковник Олексій
Середа.

– Як воїн-інтернаціоналіст, щиро ра-
дий за свого бойового товариша. Цього
року мені пощастило бути вже вдруге на
врученні медалі “За бойові заслуги”. Так,
декілька місяців тому нагороду отримав
майор у відставці Микола Смаль, і Харків-
ський обласний військкомат певною мі-
рою посприяв цьому, – зауважив офіцер.

На завершення церемонії вручення
державної нагороди старший лейтенант у
відставці Віталій Д’яченко, не втримуючи
хвилювання, подякував працівникам Ге-
нерального Консульства Російської Фе-
дерації у місті Харків та своїм побрати-
мам по службі в Афганістані за таку увагу
до його особи.

– Це моя перша і єдина нагорода за ту
страшну війну. Першим, що я тепер зроб-
лю, то піду до рідної Харківської школи
№ 119, куди мене вже запросили викла-
дачі, щойно дізнавшись про мою історію
з медаллю. Я не буду розказувати школя-
рам про жахіття війни і загибель людей, а
лише спробую передати наші почуття та
бажання мирного неба, – пообіцяв вете-
ран.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора 
та з архіву Віталія Д’яченка.
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На Слобожанщині, у приміщенні Генерального Кон-
сульства Російської Федерації у місті Харків, нещо-
давно збиралися дипломати, віце-губернатор, війсь-
ковослужбовці Харківського гарнізону та ветерани
війни в Афганістані. Приводом для зібрання таких
поважних людей стало вручення державної наго-
роди СРСР – медалі “За бойові заслуги” старшому
лейтенанту у відставці Віталію Д’яченку на підста-
ві Указу Президії Верховної Ради СРСР, виданого
ще 23 роки тому…

Нагорода таки знайшла
“мисливця за караванами”
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Паралельно із участю в “Пер-
спективі” льотний склад авіацій-
них бригад займався професій-
ною роботою під час льотно-ме-
тодичного збору винищувальної
авіації у Бельбеку, на базі авіа-
ційної бригади полковника Олек-
сія Марченка.

Справжнє життя військового
аеродрому: польоти, стрільба з
гармат, пуски ракет по повітря-
них цілях, неабияк вплинули на
льотний склад, підняли бойовий
дух і льотну натренованість в
умовах, наближених до бойових.

Керівники та учасники на-
вчань розповіли нам про викона-
ну роботу та про свої враження
від “Перспективи”. З коментаря-
ми деяких з них ви, шановні чи-
тачі, вже знайомились на сторін-
ках газети “Крила України”. Роз-
повіді інших учасників ви прочи-
таєте у цьому та наступних мате-
ріалах, присвячених комплексу
навчань “Перспектива-2012”.

– Нинішній рік був особливим,

адже змінено підходи не лише до
підготовки особового складу, а й
до проведення навчань, – розпо-
відає заступник командувача По-
вітряних Сил з бойової підготов-
ки – начальник управління бойо-
вої підготовки Командування ПС
ЗС України генерал-лейтенант
Віктор Сідаш. – На передній план
виходила робота кожного війсь-
ковослужбовця на полігоні та рі-
вень індивідуальної майстерності.
Тому як авіатори, так і фахівці зе-
нітних ракетних військ Повітря-
них Сил, прибули на “Перспекти-
ву” добре підготовленими. Було
виділено достатньо ресурсів,
щоб здійснити всю необхідну пі-
дготовку ще у місцях постійної
дислокації. Тому під час навчань
було виконано все, що заплано-
вано, в повному обсязі і без жод-
них обмежень. Перед нами ста-
вилось завдання відпрацювати
весь комплекс навчань на базі 2

ракетних полків. Головна мета –
перевірити на практиці дієвість
нової перспективної штатної
структури підрозділів, порядок
управління силами і засобами.
Авіація, ЗРВ своє завдання вико-
нали. Всі цілі знищено. Наступ-
ного року в планах – дещо роз-
ширити формат навчань. 

– Значним здобутком для По-
вітряних Сил є те, що цього року
до ЛМЗ залучалась рекордна за
останні роки кількість молодих
льотчиків. Аж сімнадцять. Це
стало можливим завдяки спла-
нованим і втіленим у життя ініціа-
тивам Президента України –
Верховного Головнокомандувача
Збройних Сил України, Міністра
оборони, начальника Генераль-
ного штабу – Головнокомандува-
ча ЗС та командувача Повітряних
Сил. При відповідному фінансу-
ванні суттєво збільшилась спра-
вність літаків та більш ніж удвічі,
у порівнянні з минулим роком,
зріс наліт льотчиків. Особливо

порадувала підготовка молоді.
Вони впорались з усіма постав-
леними завданнями. Всі повітря-
ні мішені були збиті. Пілоти впев-
нено себе почувають під час по-
вітряних боїв. Тож можу із впев-
неністю заявити, що ми готуємо
достойну зміну військових льот-
чиків, – прокоментував заступ-
ник командувача з авіації – нача-
льник авіації Командування Пові-
тряних Сил ЗС України генерал-
лейтенант Василь Нікіфоров,
який керував льотно-методич-
ним збором.

У свою чергу, заступник керів-
ника ЛМЗ полковник Анатолій
Кривоножко, начальник авіації
ПвК “Південь”, розповів про за-
вдання, які вирішувались парале-
льно з “Перспективою”, а також
про цьогорічні особливості підго-
товки льотчиків у Повітряному ко-
мандуванні:

– Крім основних завдань – під-

готовки молодого льотного скла-
ду до несення бойового чергу-
вання в системі протиповітряної
оборони України і забезпечення
стрільб ЗРВ Повітряних Сил і Су-
хопутних військ, протягом усього
ЛМЗ вирішувалась й низка інших
завдань. Це експериментальні
пуски ракет в рамках процедури
подовження їх ресурсу.

Як повідомлялось раніше, під
час ЛМЗ було здійснено завер-
шальний етап підготовки одного
льотчика до демонстраційного
польоту на “Авіасвіті”. Це – під-
полковник Олександр Оксанчен-
ко. В цьому напрямку триває під-
готовка ще одного льотчика на
Су-27, це підполковник
Дмитро Фішер. Те, що
стосується нашої 204-ї
бригади, то зараз розпо-
чав підготовку до демон-
страційних польотів з ви-
конанням вищого пілота-
жу на малих висотах на
літаку МіГ-29 командир
бригади полковник Олек-
сій Марченко. Ми відібра-
ли ще одного кандидата
для цього, який також не-
вдовзі розпочне готува-
тись. І якщо надалі буде
виділятись необхідна кі-
лькість пального, а я ду-
маю що так і буде, то
проблем із підготовкою у
нас не буде.

Також деякі льотчики
підтримали рівень натре-
нованості на маневрені повітряні
бої, проводили перехоплення та
польоти на малих висотах – різні
типи завдань, з метою просуван-
ня на перший і другий клас. На
даний час деякі льотчики вже го-
тові до складання на клас, але пі-

дтвердження та присвоєння кла-
сної кваліфікації повинно здійс-
нюватись у встановлений міні-
мум погоди. Відповідно вдень –
другий та вночі – перший клас.
Тому, паралельно з проведенням
зборів і виконанням поставлених
завдань, проводилася  підготов-
ка льотного складу на клас, але
складання відбудеться пізньої
осені, коли буде мінімум погоди.

Якщо проаналізувати підгото-
вку молодого льотного складу за
попередні роки, то, наприклад,
минулого року в нашому ПвК се-
редній наліт на молодого льотчи-
ка складав близько 22 годин. За
вимогами керівних документів,

потрібно 150 годин на третій
клас і близько 200 годин до пер-
шого класу. Тобто, якщо брати
тільки по нальоту, підготовка
льотчика на перший клас буде
складати майже 14 років. Це до-
волі копіткий і затратний процес.
Підготовка коштує мільйони до-
ларів, якщо починати з курсанта.
В цьому році наліт у молодих
льотчиків вже перевищив 40-50,
а у деяких навіть 60 годин. При
такому нальоті відповідно і тер-
міни скорочуються удвічі. Тобто
6-7 років. Але, якщо розглядати
систему підготовки ще за часів
СРСР, коли наліт перевищував
110-120 годин на рік, процес під-
готовки льотчика першого класу
складав 3-4 роки.

Добре, що і керівництво дер-
жави, і наше оборонне відом-
ство, і ми зі свого боку – всі чу-
дово розуміють, до чого треба
прагнути. Вже зроблено немало
конкретних кроків у цьому напря-
мку. Ми намагаємося досягнути
тієї ж інтенсивності польотів, то-
го темпу підготовки. Якщо дина-
міка продовжуватиметься, буде
регулярне і безперебійне поста-
чання пального у достатній кіль-
кості, то через декілька років ми

досягнемо тих показників, за
якими готуватимемо першоклас-
них льотчиків вже за 4 роки.

Візьміть, приміром, ситуацію
5-7 років тому. Пального катаст-
рофічно не вистачало. В авіацій-
них частинах працювали тільки на
підтримання навичок вже підго-
товленого льотного складу, який
ніс бойове чергування. А на під-
готовку молоді залишались крап-
лі. Відповідно складалась ситуа-
ція, коли після 3-4 років молодий
льотчик, що не літає, втрачав мо-
тивацію. Він вважав себе таким,
що не відбувся... Багато молоді в
той скрутний для авіації час поки-
дали службу в Збройних Силах та

йшли на “гражданку”…
Але стан справ змінився.

Зараз льотчики бачать, що во-
ни потрібні. Що керівництво
держави приділяє їм відповідну
увагу. Виділяється пальне, від-
новлюються і модернізуються
літаки… Після випуску з ХУПСу
приходять в авіаційні бригади
льотчики, молоді лейтенанти, у
них очі горять, є бажання пос-
тійно працювати над собою,
оволодівати льотною програ-
мою. Хочуть вчитись, перейма-
ти досвід у старших, є прагнен-
ня, а головне перспективи до
кар’єрних висот.

На даний час ситуація в аві-
аційних частинах стабілізува-
лась, такого серйозного відто-
ку кадрів, як у минулі роки, вже
немає. Льотний склад з оптимі-

змом дивиться в майбутнє. Якщо
льотчик літає – у нього є перспе-
ктиви. По-перше – це просуван-
ня за програмою, а це, у свою
чергу, запорука того, що він буде
просуватись вгору і по посадах.

Адже якщо льотчик не підви-
щує свою фахову майстерність,
то його кандидатуру не розгля-
датимуть на вищу посаду, напри-
клад інструктора. Бо рівень під-
готовки – основний критерій.

Ось наведу приклад мотивації
і прагнення до самовдоскона-
лення молоді. Минулого року в
наше ПвК прийшли троє моло-
дих лейтенантів – випускників
ХУПСу. Двоє з них служать в Се-
вастопольській бригаді, яка
приймала в себе ЛМЗ. Хлопці не
беруть участі в зборі, але практи-
чно щодня знаходилися на аеро-
дромі, де кипіла льотна робота…
Вони знають, що наступного ро-
ку – їх черга. Вже вони сидіти-
муть за штурвалом і тримати-
муть мішень на прицілі. От і при-
ходили, спілкувалися з колегами,
переймали досвід, аби наступно-
го року бути в числі кращих. Є ін-
тенсивна льотна підготовка – є
мотивація льотчиків!

Закінчення на 15 стор.

Повітряні Сили Збройних Сил України завершили комплекс навчань з органами військового управління та військами (силами) “Перспектива-2012” із хорошими
показниками. Військовослужбовці чи не з усієї держави ретельно готувалися до підсумкового навчання із бойовим застосуванням техніки. І авіатори, і зенітники,
і підрозділи забезпечення не підвели військове керівництво та довели, що Повітряні Сили Збройних Сил України готові до виконання завдань за призначенням.

Учасники про “Перспективу”

Генерал -лейтенант Василь Нікіфоров.
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Необхідність модернізації
цього літака назрівала давно.
Створений в кінці 60-х та в 1972
році прийнятий на озброєння як
основний навчальний літак ВПС
армій країн Варшавського дого-
вору, вже більше півстоліття
Л-39 залишається незмінним у
своїй базовій конфігурації.
“Надійний”, “простий в управлін-
ні”, “перевірений часом” – ці та
десяток інших схвальних епітетів,
проте, не можуть приховати
головну його ваду: літак заста-
рів. Перш за все, морально. В
роки, коли цей навчально-бойо-
вий літак приймався на озброєн-
ня, після завершення навчання
на Л-39 льотчики освоювали
винищувачі другого (МіГ-21 різ-
них модифікацій) та третього
(МіГ-23 та Су-17 різних модифі-
кацій) поколінь. За існуючою на
той час методикою навчання
льотчиків можливостей
Альбатроса, як назвали свій Л-39
виробники з Чехословаччини,
вистачало для якісного навчання
та безболісного переходу на
основний тип літака. 

Проте з надходженням у вій-
ська бойових літаків четвертого
покоління стало зрозуміло, що
Л-39 потрібна заміна. Вже
наприкінці 80-х керівництво ВПС
Радянського Союзу планувало
прийняття на озброєння нового
навчально-бойового літака, кот-
рий би забезпечував підготовку
пілотів літаків четвертого поко-
ління – МіГ-29 та Су-27. З ряду
причин тоді цим планам не вда-
лося отримати путівку в життя.
Проте це не означає, що відпала
потреба в новому навчально-
бойовому комплексі. На рубежі
століть Росія, найбільший в світі
на сьогодні експлуатант Л-39,
прийняла рішення випускати
новий навчально-бойовий літак
Як-130. Основна концепція ство-
рення цього літака, що відпові-
дає сучасним світовим тенденці-
ям, – кабіна “літаючої парти” має
бути максимально наближена за
розташуванням основних прила-
дів та органів керування до кабі-
ни бойового літака, на який
пересяде той, хто навчається.
Льотчику не потрібно засвоюва-
ти новий алгоритм управління
літаком, змінювати зони підви-
щеної уваги в польоті та при
виконанні бойових завдань.
Літаки подібної конфігурації та
призначення пропонують на сві-
товому ринку озброєнь не лише
Росія з літаками Як-130 та
МіГ-АТ, а й Республіка Корея
(KAI T-50 Golden Eagle), Італія
(Aermacchi M-346) та Китай

(Hongdu L-15). Здавалося, час
Альбатросів проходить…

Повітряним Силам Збройних
Сил України новий навчально-
тренувальний літак для навчання
курсантів та вдосконалення
навиків пілотування стройових
льотчиків теж необхідний. Проте
“списувати” існуючий парк Л-39,
багато з яких при проведенні
необхідних відновлювальних
робіт ще можуть довго служити
“навчальною партою”, у коман-
дування не піднімалася рука,
хоча невідповідність існуючої
бойової машини вимогам сього-
дення було видно, що називаєть-
ся, “неозброєним оком”. Варіант
розв’язання дилеми запропону-
вали авіаремонтники з Одеси:
літак потрібно модернізувати,
“підтягнувши” до рівня сучасних
вимог.

В першу чергу звернули увагу
на двигун. Надійний АІ-25ТЛ за
авторського супроводу держав-
ного підприємства “Івченко-
Прогрес” модернізовано в про-
філь АІ-25ТЛШ. Теоретичні роз-
робки з модернізації двигуна
були виконані конструкторами
Державного підприємства
“Івченко-Прогрес”. До цієї робо-
ти залучалися спеціалісти кількох
українських та російських підпри-
ємств. Так, система постачання
пального модернізувалася оде-
ситами спільно з фахівцями Ом -
сько го машинобудівного кон-
структорського бюро. Результат
такої співпраці – на оновленому
двигуні встановлений паливний
насос та паливний регулятор
серії Ш, зі збільшеною подачею
пального на максимальному
режимі, що дозволило отримати
підвищення тяги двигуна.
Удоско налення конструкції регу-
лятора дозволило вдвічі скороти-
ти час прийомистості на малих і
середніх висотах. До того ж, час
прийомистості модернізованого
двигуна регулюється в залежнос-
ті від висоти і швидкості польоту.

Серед “новинок”, що відрізня-
ють модифікований двигун, –
додатковий приймач повного
тиску повітря на вході в двигун.
Він забезпечує роботу пневмо-
механічного агрегату програмно-
го регулювання кута установки
регульованого вхідного направ-
ляючого апарата компресора
високого тиску. Цей регулятор
змінив двопозиційний гідромеха-
нічний. Це дозволило разом з
новим приводом лопаток регу-
льованого вхідного направляю-
чого апарата компресора висо-
кого тиску реалізуєвати плавну
зміну кута встановлення лопаток

в залежності від режиму роботи
двигуна, що підвищило запаси
газодинамічної стійкості двигуна.
Спеціалісти Одеського ВАТ
“Елемент” теж внесли свою час-
тку в оновлення двигуна. Замість
існуючого регулятора темпера-
тури ними запропоновано більш
надійний і точний електронний
блок.

Встановлені на АІ-25ТЛШ нові
та удосконалені системи та агре-

гати дозволили збільшити на 9%
тягу літака на малих і середніх
висотах і скоротити вдвічі час
прийомистості двигуна – до 5-ї –
6-ї секунд, що суттєво поліпшує
льотно-технічні та маневрені
характеристики Л-39.

Для забезпечення перенав-
чання курсантів в найкоротші
терміни для подальшого управ-
ління бойовою машиною на тре-
тьому етапі підготовки на літак
встановлюється бортовий трена-
жерний комплекс, який макси-
мально наближає інформаційно-
керуюче поле кабіни екіпажу до
існуючих і модернізованих літаків
типу МіГ-29 і Су-27. Це також
дозволяє використовувати Л-39
для навчально-бойової підготов-
ки льотчиків у стройових части-
нах, в тому числі в режимі симу-
лятора.

Бортовий тренажерний ком-
плекс БТК-39, розроблений оде-
ситами разом з київським
КП СПБ “Арсенал”, забезпечує
вирішення навчальних завдань,
пов’язаних як з навчанням техні-

ки пілотування і літаководіння,
так і ведення всеракурсного
повітряного бою і націлювання
авіаційних ударів по наземних і
повітряних цілях вдень і вночі, в
будь-яких метеорологічних умо-
вах і з повною імітацією застосу-
вання всіх існуючих засобів авіа-
ційного ураження.

До складу бортового трена-
жерного комплексу модернізо-
ваного Л-39 входять:

– Бортовий обчислювальний
комплекс;

– Процесор вирішення бойо-
вих завдань;

– Індикатор на лобовому склі
передньої кабіни;

– Багатофункціональні кольо-
рові індикатори МФІ з розшире-
ними можливостями в передній і
задній кабінах пілотів;

– Супутникова навігаційна
система;

– Система повітряних сигналів;
– Система відеореєстрації

для запису інформації з ІЛС і
МФІ в передній кабіні;

– Ручки керування літаком і
двигуном, допрацьовані за при-
нципом “Хотас”;

– Імітатори органів управління
авіаційними засобами ураження;

– Процесор обробки реальних
польотних даних;

– Система введення-передачі
даних.

В ході доопрацювання літака
типу Л-39 встановлюється сучас-
ний бортовий реєстратор
польотної інформації “БУР-4-1”

Київського ВАТ “Науково-техніч-
ний комплекс Електронприлад”,
з розширеним переліком реєс-
трованих параметрів, що збіль-
шує достовірність одержуваної
інформації про стан систем і дій
льотного складу в польоті.

Вартість одної льотної години
при введенні в навчальний про-
цес модернізованого Л-39 змен-
шується приблизно в три рази в
порівнянні з підготовкою на літа-

ку типу Су-27 і в два з половиною
рази при підготовці на літаку
МіГ-29.

Для авіаційного полку, що має
на озброєнні винищувачі Су-27
або МіГ-29, при використанні в
бойовій підготовці модернізова-
ного літака Л-39 з бортовим тре-
нажерним комплексом економія
коштів за 1 рік складе:

– для винищувального полку
на літаках типу МіГ-29 –
8,6 млн. дол. США;

– для винищувального полку
на літаках типу Су-27 –
12,8 млн. дол. США.

Спеціалісти та українські
високопосадовці, котрі уважно
оглянули модернізований L-39
під час авіасалону, відзначили,
що оновлений літак значно біль-
ше відповідає сучасним підходам
до навчання військового льотчи-
ка та дозволяє готувати їх наба-
гато ефективніше, у порівнянні з
літаками базової версії.

Віктор Гедз.
“Крила Óкраїни”.

Фото автора.

Серед новинок, котрими вразив
8-й міжнародний авіакосмічний
салон “АВІАСВІТ-ХХІ” фахівців,
був і навчально-бойовий літак 
Л-39, модернізований на
ДП Одеський авіаційний завод.



Упро довж робочої зустрічі відбувся брифінг- презентація на
тему: “Сучасний  стан та завдання авіаційної бригади”,  під час
яко го командир брига ди пі д по л ко в ник Іван  Пе т ре н ко ознайо-
мив італійських авіаторів з історією та життєдіяльністю частини,
завданнями сьогодення та перспективами розвитку вій сь ко во го
ко ле к ти ву. 

Окрім бри фі н гу італійська делегація  та кож ві д ві да ла будинок
висотного спорядження, ознайомились з можливостями вітчиз-
няного авіаційного тренажера літака МіГ-29 (КТС-21У), оглянули
авіаційну техніку та озброєння на ае ро д ро мі, поспілкувались з
льо т чи ка ми та інженерно-технічним складом. 

– Ми ро з мо в ля є мо на рі з них мо вах, жи ве мо в рі з них кра ї нах,
але ма є мо ба га то спі ль но го – нас об’є д нує авіа ція, ми пра г не мо
до спів пра ці і це го ло в не, – за зна чив командувач оперативного
командування Військово-повітряних сил  Італійської Республіки
генерал-полковник авіації Мірк Дзуліані.

На завершення візиту, сторони обмінялись пам’ятними суве-
нірами.

Лю бов Ки наль.
м. Ва си ль ків.
Фо то ав то ра.

Ми ну ло го ти ж ня делегація опера-
тивного командування Військово-
повітряних сил Італійської Респу-
бліки на чолі  з командувачем
оперативного командування Вій-
ськово-повітряних сил генерал-
полковником авіації Мірком
Дзуліані в ра м ках офі цій но го ві -
зи ту в Укра ї ну відвідали  Василь-
ківську бригаду тактичної авіації
Повітряного командування
“Центр” Повітряних Сил Зброй-
них Сил України. Італійську деле-
гацію  супроводжували представ-
ники командування Повітряних
Сил Збройних Сил України під ке-
рівництвом першого заступника
командувача Повітряних Сил ге-
нерал-майора Сергія Дроздова.

“Ма є мо ба га то спі ль но го – нас об’є д нує аві а ція”
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Тренажер належить до класу повнофун-
кціональних авіаційних тренажерів 4-го
покоління з окремими ознаками тренаже-
рів 5-го покоління. Він побудований за
класичною схемою та складається з на-
ступних чотирьох основних компонентів: 

– Імітатор кабіни літака, що відтворює
відсік фюзеляжу літака. Кабіна за своїм
складом і розміром цілком відповідає літа-
кові. В ній встановлено 57 імітаторів при-
ладів та органів керування, які виготовлені
на основі штатних приладів; 5 спеціалізо-
ваних периферійних контролерів та 7 бло-
ків спряження.

– Інформаційно-обчислювальний ком-
плекс тренажера та спеціальне програмне
забезпечення, що імітує роботу основних
штатних систем і обладнання літака, за-

безпечує моделювання в реальному мас-
штабі часу динаміку польоту літака, зовні-
шніх умов, навігаційної обстановки, акус-
тичних шумів. Комплекс забезпечує іміта-
цію льотних характеристик літака у всьому
діапазоні висот, швидкостей, центрувань,
навантажень, кутів атаки та ковзання. В
усіх режимах моделювання забезпечуєть-
ся імітація впливу на поводження і харак-
теристики літака його маси, центрування,
режиму роботи силової установки, поло-
ження поверхонь кресання, злітно-посад-
кової механізації та шасі.

– Робоче місце інструктора та другого
пілота, яке включає 3 електронно-обчис-
лювальні машини, 5 моніторів, 3 клавіату-
ри, шарів вказівник, принтер, 2 засоби ке-
рування типу “джойстик” та спеціальне
програмне забезпечення, що надає мож-
ливість керування і контролю за якістю ви-
конання дій льотчиком, встановлення і
зміни початкових умов польоту, можли-
вість керування роботою окремих систем
тренажера, контролю стану електронно-
обчислювальних машин, інформаційно-

обчислювального комплексу, відеоспосте-
реження за діями того, хто навчається,
введення та зняття відмов функціональних
систем і обладнання літака.

– Система візуалізації літака, що вклю-
чає 3 графічні станції, пристрій відобра-
ження зі сферичним екраном з полем зору
у 180° по горизонталі та 45° по вертикалі,
3-вимірні моделі районів польотів розмі-
ром 400х400км, побудовані на основі еле-
ктронних карт реальних районів землі та
спеціальне програмне забезпечення, що
надає можливість видачі пілоту візуальної
інформації про позакабінний простір, про
положення літака щодо земних орієнтирів
і лінії обрію, а також про характеристики
руху літака щодо цих об’єктів у разі імітації
нічних, сутінкових та денних умов видимо-

сті, за умов різної висоти нижньої та верх-
ньої границь хмарності.

Тренажер ТКС-Л39 забезпечує можли-
вість відпрацювання льотчиком наступних
основних задач:

Підготовка і контроль обладнання літа-
ка до польоту.

Підготовка двигуна до запуску, запуск і
випробування двигуна на землі, запуск у
повітрі.

Рух літака по рубіжним доріжкам і зліт-
но-посадковій смузі у денних і нічних умо-
вах при простих та складних метеоумовах.

Зліт і набір висоти з візуальною видиміс-
тю злітно-посадкової смуги, прилеглої міс-
цевості і лінії обрію, зліт у нічних умовах з ві-
зуальною видимістю засобів нічного старту.

Пілотування літака за приладами і візу-
ально в повному експлуатаційному діапа-
зоні швидкостей, висот, кутів крену і тан-
гажу, у граничній ділянці параметрів
польоту літака у ручному та директивному
режимах керування із використанням ная-
вних на борту приладів, пілотажно-навіга-
ційного обладнання і систем.

Вирішення задач повітряної навігації із
використанням радіотехнічних засобів і ві-
зуально.

Виконання візуального польоту на ма-
лих висотах із обльотом перешкод.

Пошук, виявлення, розпізнавання назе-
мних, зокрема малорозмірних, надводних
і повітряних цілей, виконання прицілюван-
ня і застосування авіаційних засобів ура-
ження, розміщених на літаку, вдень, вночі
в простих метеоумовах.

Виконання групового польоту, польоту
в парі за ведучим.

Виконання фігур складного пілотажу.
Ведення радіообміну.
Виконання передпосадкового манев-

ру, заходу на посадку, посадки з викорис-
танням радіотехнічних засобів і візуально у
денних і нічних умовах, в простих та склад-
них метеоумовах.

Відпрацювання дій льотчика в особли-
вих випадках польоту під час різного роду
відмов обладнання і систем літака, при ви-
никненні аварійних ситуацій, передбачених
посібником з льотної експлуатації літака.

ТКС-Л39 є високоефективним автома-
тизованим навчально-тренувальним засо-
бом. Він дозволяє відпрацьовувати 100%
підготовчих вправ, не менше 85% вправ з
пілотування, 75% справ з бойового засто-
сування та дій в особливих випадках
польоту.

Ефективне використання тренажеру
передбачає наявність висококваліфікова-
ного обслуговуючого персоналу, а саме:
старшого інструктора – військового льот-
чика, який має практичний досвід пілоту-
вання; інструктора, техніка-електронщика,
який володіє методами  обслуговування,
тестування та ремонту сучасних засобів
обчислювальної техніки та радіоелектрон-
ного обладнання літака.

Наразі в навчально-тренувальному ком-
плексі Харківського університету Повітряних
Сил встановлено перший зразок ТКС-Л-39.
Вже проведені необхідні випробування,
проводяться тренувальні польоти офіцерів
льотно-викладацького складу льотного фа-
культету університету, а також починаються
перші навчально-тренувальні польоти кур-
сантів старших курсів спеціальності “Льотна
експлуатація та бойове застосування літа-
ків”. За словами досвідчених льотчиків, що
випробували новий тренажер, та обслугову-
ючого персоналу комплексу, він відмінно
виконує поставлені задачі для підготовки
молодого льотного складу..

Використання даного комплексу надає

можливість отримання та вдосконалення
курсантами умінь та навичок з пілотування
літака Л-39С перед виконанням реальних
польотів, а також забезпечує підтримуван-
ня навичок льотного складу стройових ча-
стин, що безперечно відіграє важливу
роль у підвищенні рівня безпеки польотів. 

Коментуючи встановлення комплексного
тренажера літака L-39 в Харківському уні-
верситеті Повітряних Сил заступник коман-
дувача з бойової підготовки – начальник
управління бойової підготовки командуван-
ня Повітряних Сил Збройних Сил України
генерал-лейтенант Віктор Сідаш зазначив:

– Тренажери сприяють підготовці льот-
чиків та роблять її значно дешевшою. У
ХУПСі це вже другий сучасний повнофунк-
ціональний тренажер для підготовки льот-
ного складу. У 2008 році там був встанов-
лений комплексний процедурний трена-
жер вертольоту Мі-8МТВ – КТВ-8МТВ ТОВ
Науково-виробниче об’єднання “Авіва” з
Кременчука. Він активно використовуєть-
ся в підготовці курсантів льотного факуль-
тету, проте його можливості дещо обме-
жені. Сучасний тренажерний комплекс
ТСК-Л39, створений Львівським ТОВ “Ма-
ркет-Матс”, відповідає існуючим нині сві-
товим вимогам до подібних комплексів.
Це визнають не лише наші фахівці, а й вій-
ськові льотчики провідних армій світу, кот-
рі мали можливість “літати” на тренажер-
ному комплексі винищувача МіГ-29 цих же
розробників, який в 2009 році був встано-
влений в одній з бригад тактичної авіації. 

В командуванні ПС ЗС України розроб-
лено план оновлення тренажерної бази для
підготовки льотного складу. До 2016 року
кожна бригада матиме власний тренажер
за типом основного бойового літака. Крім
того, сучасні тренажери будуть встановлені
в нашому Центрі бойової підготовки. Зараз
там функціонує сучасний повномасштаб-
ний комплексний тренажер для підготовки
груп керівництва польотами.

Наступного року ми плануємо оснасти-
ти тренажерними комплексами всі вини-
щувальні бригади тактичної авіації. Для
цього на 2013 рік заплановано закупівля
двох тренажерів літаків МіГ-29 та, в залеж-
ності від фінансування, тренажера Су-27.
У подальшому будуть закуплятися компле-
ксні тренажери бомбардувальників Су-24
та штурмовиків Су-25. Все залежатиме від
стабільного фінансування. 

Віктор Гедз.
“Крила Óкраїни”.

Фото Андрія Пільщикова.

Тренажер
майбутніх 
соколів

СПІВРОБІТНИЦТВО

Закінчення. Початок на 1 стор.
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ПРИХОВАНА ЗАГРОЗА

Северная Корея распола-
гает ракетами дальнего
радиуса действия, способ-
ными поразить террито-
рию США. Об этом 9 октяб-
ря сообщило Центральное
телеграфное агентство
КНДР. В нем, в частности,
говорится, что “стратегиче-
ские ракетные силы Север-
ной Кореи способны пора-
жать американские цели
не только на Корейском
полуострове, но и в Япо-
нии, на острове Гуам, а
также на материковой
территории США”.
Какие-либо технические хара-

ктеристики таких ракет в распро-
страненном ЦТАК сообщении не
приводятся. Подобным парамет-
рам, предположительно, соответ-
ствует межконтинентальная бал-
листическая ракета “Тхэпходонг-2”,
разрабатываемая Северной Ко-
реей. Однако пока все проведен-
ные испытания “Тхэпходонг-2”
завершались неудачей.

Заявление о наличии ракет да-
льнего радиуса действия власти
КНДР сделали на следующий
день после того, как стало извес-
тно, что США разрешили Южной
Корее увеличить дальность на-
ступательных ракетных комплек-
сов с 300 до 800 километров. Та-
кой шаг означает, что в радиусе
действия южнокорейских ракет
теперь окажется вся территория
Северной Кореи, а также часть
территории Китая и Японии.

В марте 2012 года КНДР в об-
мен на продовольственную по-
мощь от США согласилась ввести
мораторий на запуски ракет да-
льнего радиуса действия, а также
не проводить испытания ядерно-
го оружия и допустить инспекто-
ров МАГАТЭ на свои ядерные
объекты. Однако уже в апреле
власти КНДР объявили о выходе
из соглашения, обвинив США в
том, что они не выполняют свою
часть договора. 

Ранее сообщалось, что Мини-
стерство обороны не планирова-
ло закупать новый самолет, зая-
вляя о необходимости его дора-
боток. Однако президент России
Владимир Путин сумел убедить
министра обороны Анатолия Се-
рдюкова купить новые транспорт-
ники. “Это первый практически
новый самолёт, который россий-
ский авиапром произвёл за пос-
ледние двадцать лет. Я вас ещё
раз с этим поздравляю и попро-
шу подписать контракт”, – ска-
зал Сердюкову Путин после пер-
вого полета Ил-476.

Изначально стоимость одного
Ил-476 составляла около 3,7
миллиарда рублей, а предвари-
тельная версия контракта подра-
зумевала поставку 41 такого са-
молета. Тем не менее, департа-
мент ценообразования Минис-
терства обороны России потре-
бовал от авиастроителей сни-
зить стоимость на десять проце-
нтов.

Военное ведомство и Объеди-
ненная авиастроительная корпо-
рация долго не могли догово-
риться о стоимости Ил-476. К
конкретному соглашению сторо-

ны сумели придти только после
личных переговоров между Сер-
дюковым и президентом ОАК
Михаилом Погосяном. В итоге,
ценовые параметры были остав-
лены прежними, но объем покуп-
ки сократился на два самолета.

После подписания контракта,
президент России распорядился
в течение трех недель создать
список потенциальных заказчи-
ков Ил-476. Предполагается, что
другие российские ведомства,

помимо Минобороны, закупят
около ста единиц Ил-476. Ожи-
дается также, что самолет заку-
пят гражданские компании, за-
нимающиеся авиагрузоперевоз-
ками. По предварительной оцен-
ке, заказ в 139 Ил-476 позволит
загрузить завод “Авиастар-СП”,
выпускающий такие транспорт-
ники, вплоть до 2018 года.

Транспортник Ил-476, пред-
ставляющий собой глубокую мо-
дернизацию Ил-76МД, впервые

поднялся в воздух 22 сентября
2012 года. Он оснащен новыми
двигателями ПС-90А-76 и уси-
ленным крылом. Максимальная
взлетная масса самолета соста-
вляет 210 тонн при грузоподъем-
ности в 60 тонн. Ил-476 получит
полностью “стеклянную” кабину
пилотов. Он способен развивать
скорость до 850 километров в
час и выполнять полеты на рас-
стояние до шести тысяч киломе-
тров. 

АВІАПАРК

Минобороны РФ 
за ку па ет Ил-476

Министерство обороны России подписало контракт на
покупку 39 новых военно-транспортных самолетов
Ил-76МД-90А (Ил-476). Сумма сделки составила 140
миллиардов рублей, или по 3,5 миллиарда рублей за
самолет. Соглашение было подписано сразу после пе-
рвого полноценного испытательного полета самолета,
который состоялся в Ульяновске 4 октября.

КНДР заявила 
о способности
“достать” США 

Система наведения от Х-101 и Х-555
на “БраМос” дублирует уже установлен-
ную на ракету инерциально-доплеровс-
кую, а коррекция теперь производится и
сигналом GPS-ГЛОНАСС. Благодаря та-
кой доработке удалось значительно по-
высить точность крылатой ракеты. По
словам источника газеты, в результате
доработки “БраМос” теперь превосходит
класс оперативно-тактических ракет, но

несколько не дотягивает до стратегичес-
кого класса.

Стратегические ракеты Х-101 и Х-555
входят в состав вооружения российских
дальних бомбардировщиков-ракетонос-
цев Ту-95МС и Ту-160. Х-101 способна
поражать цели на дальности до 5,5 тыся-
чи километров при массе ядерной бое-
вой части в 400 килограммов. Для Х-555
эти показатели составляют две тысячи
километров и 410 килограммов соответ-
ственно. Х-555 и Х-101 способны разви-

вать скорость до 920 и 970 километров в
час соответственно.

По предварительным оценкам, обнов-
ленная “БраМос” встанет на вооружение
Индии уже в 2013 году. В первую очередь
она пополнит номенклатуру вооружений
истребителей Су-30МКИ. “БраМос” спо-
собна нести различные типы боевой на-
грузки, включая и ядерную боеголовку.
Таким образом, некоторые Су-30МКИ

ВВС Индии получат статус стратегичес-
ких самолетов.

В основе сверхзвуковой ракеты “Бра-
Мос” лежит российская ракета “Яхонт”.
Российско-индийская ракета способна
развивать скорость, превышающую ско-
рость звука в 2,5-2,8 раза, и поражать
цели на дальности до 500 километров. В
ней широко применяются технологии ма-
лозаметности. “БраМос” создается в
трех основных вариантах для наземного,
морского и воздушного базирования. 

Национальный архив США впервые опу-
бликовал секретные чертежи летающей
тарелки, которую разрабатывали в
1950-х годах для американских ВВС.
Аппарат получил название Project 1794
(“Проект 1794”).

Согласно размещенным в Интернете документам,
датированным 1 июня 1956 года, летающая тарелка
была рассчитана на вертикальный взлет и посадку и
должна была развивать скорость от трех до четырех
чисел Маха (от 3200 до 4300 километров в час). Пре-
дельная высота полета тарелки – свыше 30 километ-
ров, а максимальная дальность – около 1800 километ-
ров.

На разработку прототипа планировалось потратить
от полутора до двух лет. Бюджет проекта составлял
3,16 миллиона долларов. Как отмечает журнал The
Wire, это примерно соответствует 26,6 миллионам дол-
ларов в сегодняшних ценах.

Причины завершения проекта не известны. По дан-
ным The Wire, проект другой летающей тарелки был
свернут в 1960 году ввиду того, что специалистам не
удалось добиться требуемой высоты полета тарелки.
Аппарат поднимался, в среднем, на высоту человечес-
кого роста. Разработкой прототипов летающих таре-
лок для ВВС США, включая Project 1794, в частности
занималась канадская компания Avro Aircraft. В общей
сложности канадцы построили для Пентагона две про-
бные летающие тарелки. 

ВИПРОБУВАННЯ

США рассекретили
летающую тарелку

“БраМос” стала 
почти стратегической

Индия произвела испытания доработанной сверхзвуковой крыла-
той противокорабельной ракеты “БраМос”. Отличие от базового
варианта заключается в системе наведения, используемой в рос-
сийских стратегических ракетах Х-101 и Х-555. Испытания обнов-
ленной ракеты, разрабатываемой совместно Россией и Индией, бы-
ли признаны успешными.

Крупнейшие произво-
дители вооружения
России оказались на по-
следних местах в рейти-
нге Transparency
International, в котором
оборонные компании
распределены по проз-
рачности. Фактически
оборонщиков оценили
по их готовности давать
взятки чиновникам для
получения заказов.
Авторы доклада распределя-

ли участников рейтинга на осно-

ве сведений об антикоррупцион-
ных мероприятиях, которые бы-
ли готовы представить сами
компании. В качестве оценки
прозрачности использовались
латинские буквы от A до F.

Почти половина представлен-
ных в рейтинге компаний получи-
ла низкую оценку – E и F. В их чи-
сло вошли российские ГАЗ, “РТИ
Системы”, концерн ПВО “Алмаз-
Антей”, “Вертолеты России”, “Су-
хой”, “Иркут”, корпорация “Так-
тическое ракетное вооружение”,
тульское “КБ приборостроения”
и “Объединенная двигателестро-

ительная корпорация”. 
Самая прозрачная компания –

американская корпорация Fluor –
получила оценку А. Категория В
представлена японской Fujitsu,
европейскими Accenture, BAE
Systems, Meggitt, Serco Group,
Thales и американскими Hewlett-
Packard, Northrop Grumman,
United Technologies. В докладе
отмечается, что для половины
этих компаний оборонный биз-
нес не является профильным. К
примеру, в выручке Fluor оборон-
ные заказы составляют 9 проце-
нтов, у Fujitsu этот показатель со-

ставляет один процент.
В группе С оказались такие

известные компании, как Boeing,
EADS, Finmeccanica, Lockheed
Martin, Rolls-Royce, Saab. В кате-
горию D включены корпорация
AAR, Embraer, Hindustan
Aeronautics, Rafael, NEC.

Transparency International про-
анализировала данные 129 кор-
пораций, производящих около
90 процентов мирового воору-
жения и военного оборудования.
Их суммарный оборот организа-
ция по борьбе с коррупцией оце-
нила в 10 триллионов долларов. 

РИНОК ОЗБРОЄННЯ За мы ка ю щие рейтинг 
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ПРИВАТНИЙ КОСМОС
Индийская Организация кос-

мических исследований также
планирует создать собственную
версию системы глобальной на-
вигации. Для этого в ходе реали-
зации принятого на прошлой не-
деле правительством 12-го пяти-
летнего плана будут запущены 7
спутников, которые образуют
Индийскую региональную нави-
гационную спутниковую систему.

Издержки космических ве-
домств в соответствии с 12-м
планом составят 397 млрд рупий
(около 7 млрд долларов США).

“В ходе выполнения 12-го пя-
тилетнего плана будут реализова-
ны 58 проектов, включая 33 спут-

никовых и 25 пусковых проектов”,
— сообщается со ссылкой на
12-й пятилетний план.

Космическое агентство также
разрабатывает специальный
спутник для получения изобра-
жений земной поверхности, ко-
торый будет запущен на орбиту
на высоте 36 тыс. км, чтобы осу-
ществлять круглосуточное на-
блюдение и помогать в ликвида-
ции последствий стихийных бед-
ствий, наводнений, лесных по-
жаров, а также следить за про-
блемными участками государст-
венной границы, отмечается в
сообщении, передает агентство
Синьхуа.

Через час после запуска от
аппарата отделился “попутчик” –
спутник Orbcomm OG2, который
выводится на орбиту по контрак-
ту SpaceX с одноименной теле-
коммуникационной фирмой.

Это первый коммерческий
рейс на МКС частного корабля,
созданного компанией SpaceX,

передает РИА “Новости”.
Dragon в ходе первого “ком-

мерческого” полета к МКС дос-
тавит на станцию около 450 ки-
лограммов научного груза и за-
берет обратно на Землю приме-
рно столько же, сообщили жур-
налистам участники пресс-кон-
ференции НАСА.

Второй по счету “коммерче-
ский” полет частного космичес-
кого корабля Dragon предвари-
тельно запланирован на вторую
половину января 2013 года, со-
общила журналистам прези-
дент SpaceX Гвин Шотвелл
(Gwynn Shotwell), передает
РИА “Новости”.

В течение ближайших 5 лет Индия
реализует 58 космических проектов

В течение ближайших 5 лет Индия планирует реали-
зовать 58 космических проектов, включая запуск кос-
мических кораблей на Луну и Марс, запуск эксклюзи-
вного спутника для 24-часового слежения за ситуаци-
ей в стране, а также сотен ретрансляторов. Об этом со-
общило агентство Пресс Траст оф Индиа.

ЗАРАДИ ЗАХИСТУ ЗЕМЛІ

РРооссккооссммоосс   ххооччеетт   уусс ттааннооввииттьь
ммааяякк   ннаа   ппррииббллиижжааюющщииййссяя
аасс ттееррооиидд   ААппооффиисс

Роскосмос планирует осуществить после 2020
года проект по запуску к потенциально угро-
жающему Земле астероиду Апофис космичес-
кого аппарата, с помощью которого на поверх-
ность астероида будет брошен радиомаяк, за-
явил глава Роскосмоса Владимир Поповкин.

“Много говорится о сближении с землей астерои-
да Апофис в 2036 году. Мы разрабатываем проект,
предполагающий посадку на астероид специально-
го модуля с целью установки на Апофисе радиомая-
ка, который сможет работать и после выработки ре-
сурса самого космического аппарата”, – сказал По-
повкин, выступая в Институте космических иссле-
дований (ИКИ).

Он уточнил, что Роскосмос не планирует достав-
лять с Апофиса на землю полезные ископаемые.

“Мы не собираемся, как это предлагают некото-
рые предприниматели, добывать на астероидах ка-
кие-то полезные ископаемые, мы просто установим
там радиомаяк”, – заключил глава Роскосмоса.

Ранее сообщалось, что российские ученые пла-
нируют до 2020 года отправить к астероиду Апофис
автоматическую исследовательскую станцию, кото-
рая оставит рядом с ним искусственный спутник-

радиомаяк, что позволит с высокой точностью
определить орбиту астероида и выяснить, насколь-
ко велика угроза его столкновения с Землей.

Такие планы содержатся в проекте программы
исследований Солнечной системы до 2025 года,
подготовленном учеными РАН.

В документе, имеющемся в распоряжении РИА
“Новости”, отмечается, что 300-метровый астероид
Апофис (2004 MN4) привлекает наибольшее внима-
ние, поскольку является в данный момент самой
серьезной известной космической угрозой для Зе-
мли. В 2029 году это тело пройдет от нашей плане-
ты на расстоянии лишь около 36 тысяч километров
– на высоте орбит геостационарных спутников. Ока-
завшись в непосредственной близости от Земли,
Апофис может изменить свою орбиту так, что при
следующем сближении с планетой в 2036 году мо-
жет столкнуться с ней.

Заявки принимаются до 1 нояб-
ря 2012 года, подведение итогов
состоится 7 ноября. Сроки испо-
лнения контракта – с ноября
2012 года по октябрь 2016 года.
Заказ финансируется по програ-
мме развития ОПК 2011-2020 го-
дов, сообщается в конкурсной
документации.

Согласно заданию на проек-
тирование, корпус №21 предназ-
начен для обеспечения сборки
высокочастотных и электрорадио-
испытаний составных частей, си-
стем и космических аппаратов,
производимых на базе платфор-
мы “Экспресс-2000”.

ОАО “Информационные спут-
никовые системы” имени акаде-

мика М.Ф. Решетнева” – предп-
риятие российской космической
отрасли, создано 3 марта 2008
года путем преобразования
ФГУП “НПО ПМ” (образовано в
1959 году). ИСС владеет техно-
логиями полного цикла создания
космических комплексов от про-
ектирования до управления кос-
мических аппаратов на всех ор-
битах – от низких круговых до гео-
стационарных. В 2010 году доля
ИСС на отечественном рынке по
числу изготовленных и запущен-
ных космических аппаратов сос-
тавила 78,5%, в 2009 году –
47,6%. На мировом рынке в 2010
году – 17,8%, в 2009 году – 3,2%,
передает РИА “Новости”.

РОЗВИТОК

ИСС проведет конкурс 
на реконструкцию 
производства спутников
“Информационные спутниковые системы” имени академи-
ка М.Ф. Решетнева” (ИСС, Железногорск) объявило откры-
тый конкурс на реконструкцию и техперевооружение сбо-
рочного и испытательного производства спутников (корпус
№21) с максимальной ценой контракта 6,337 миллиарда
рублей, сообщается на сайте госзаказа.

Первый коммерческий полет
МКС начался

8 октября 2012 года с площадки SLC-40 станции ВВС США “Мыс Канаверал” старто-
выми расчетами компании SpaceX при поддержке специалистов NASA и боевых
расчетов 45-го космического крыла ВВС США осуществлен пуск ракеты-носителя
Falcon-9 с грузовым транспортным кораблем Dragon (CRS 1). Примерно через 10 ми-
нут после старта Dragon отделился от ракеты-носителя и вышел на околоземную ор-
биту с параметрами 203 х 326 км и наклонением 51,7 градуса. Еще через две мину-
ты полностью раскрылись солнечные батареи.

Российский космический радиоте-
лескоп “Радиоастрон” (“Спектр-Р”)
впервые составил карту активной
галактики 0716+714, сообщил сот-
рудник Астрокосмического центра
Физического института имени Лебе-
дева (ФИАН) Юрий Ковалев.

По словам Ковалева, сделана первая
карта квазара – активной галактики, в цен-
тре которой находится сверхмассивная
черная дыра, от которой выбрасываются
струи очень горячего вещества – джеты.

“Мы впервые смогли измерить ширину
сопла струи – джета. Она оказалась при-

мерно равна 0,3 парсека”, – отметил уче-
ный. Яркость джета составляет два трил-
лиона кельвина, добавил он.

“Это первое изображение, первая кар-
та, составленная в рамках проекта “Ради-
оастрон”, – подчеркнул Ковалев. – “В мар-
те мы провели первый эксперимент по
картографированию квазара 0716+714, он
очень переменный. Но в момент наблюде-
ний он “решил” снизить мощность”.

Летом нынешнего года сообщалось,
что благодаря “Радиоастрону” астрофизи-
кам удалось узнать размеры компактного
ядра галактики 0716+714.

Квазары являются одними из наиболее

ярких объектов во Вселенной. По одной
из гипотез, они представляют собой гала-
ктики на начальном этапе развития, в ко-
торых сверхмассивная черная дыра пог-
лощает окружающее вещество.

Обсерватория “Радиоастрон”, запущен-
ная с Байконура в июле 2011 года, стала
первым за многие годы космическим аст-
рофизическим инструментом, созданным
российскими специалистами. Радиотелес-
коп предназначен для работы совместно с
глобальной наземной сетью радиотелеско-
пов, образуя единый наземно-космический
интерферометр со сверхдлинной базой
(РСДБ) очень высокого углового разреше-

ния – до семи микросекунд.
В ноябре 2011 года ученые провели пе-

рвые наблюдения в режиме интерфероме-
тра – “Радиоастрон” работал в паре с рос-
сийскими телескопами Института прикла-
дной астрономии РАН, украинским телес-
копом в Евпатории, немецким телескопом
в Эффельсберге (Институт радиоастроно-
мии Общества Макса Планка). В январе
2012 года “Радиоастрон” провел наблюде-
ния в связке с наземными радиотелеско-
пами в самой дальней точке своей орбиты,
образовав виртуальный радиотелескоп с
рекордным диаметром зеркала – 220 ты-
сяч километров, передает РИА “Новости”.

ДОСЯГНЕННЯ “Радиоастрон” составил первую карту активной галактики – квазара
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Родился украинец Кравченко в Украи-
не, а вот расти ему пришлось в Казахста-
не, куда семья Кравченко уехала в 1914
году в поисках лучшей жизни. В школу бу-
дущий ас пошёл уже на Урале, когда се-
мья переехала под Челябинск.

После окончания школы крестьянской
молодёжи, в 1930 году Григорий поступил
в Пермский землеустроительный техни-
кум, который вскоре был переведён в Мо-
скву. А после первого курса был призван в
Красную Армию.

Когда зимой 1931 года было опублико-
вано обращение IX съезда ВЛКСМ с при-
зывом “Комсомолец – на самолёт!”, ответ
советской молодёжи был единодушный:
“Дадим 100 000 лётчиков!” Григорий восп-
ринял призыв как лично к нему обращён-
ный и подал заявление с просьбой напра-
вить его в авиацию. По спецнабору ЦК ВКП(б)
в мае 1931 года он был направлен в 1-ю
военную школу лётчиков им. тов. Мясни-
кова в Каче. В авиашколе он освоил само-
лёты У-1 и Р-1. Учебную программу на-

стойчивый и дисциплинированный кур-
сант прошёл за 11 месяцев.

В 1932 году по окончании Качинской
военной авиационной школы остался в
ней работать как лётчик-инструктор. В
1933-1934 гг. служил в 403-й иабр., кото-
рой командовал комбриг П. Пумпур. Быст-
ро освоил истребители И-3, И-4, И-5.

С 1934 года – служба под Москвой.
Эскадрилья, в которой командиром звена
был Григорий Кравченко, выполняла спец-
задания НИИ ВВС. Участвовал в испыта-
ниях динамореактивных авиационных пу-
шек Курчевского АПК 4-бис на самолётах
И-Z. За успехи по службе был награжден в
1936 году орденом “Знак Почёта”.

В боевых действиях в Китае старший
лейтенант Кравченко участвовал с 13 мар-
та по 24 августа 1938 года. Летал на И-16.
29 апреля сбил 2 бомбардировщика, но
был подбит и сам, с трудом посадил ма-
шину на вынужденную и более суток доби-
рался до своего аэродрома в Наньчан. 4
июля, прикрывая выбросившегося с пара-
шютом Антона Губенко, так прижал японс-
кий истребитель, что тот врезался в зем-
лю. После перелёта группы в Кантон,
участвовал в налёте на аэродром против-
ника. 31 мая 1938 года уничтожил 2 само-
лёта при отражении вражеского налёта на
Ханьхоу. Спустя несколько дней уничто-
жил в одном бою сразу 3 истребителя
противника, но был сбит и сам. Летом
1938 года над Ханьхоу одержал послед-
нюю победу – сбил бомбардировщик.
Всего же в Китае он сбил около 10 враже-
ских самолётов, был награждён орденом
Красного Знамени.

В конце декабря 1938 года Кравченко

присвоено внеочередное воинское звание
“майор”. Он продолжил летно-испытате-
льную работу в НИИ. Провёл государст-
венные испытания истребителей И-16
тип 10 с крылом “М”, И-16 тип 17. Провёл
ряд испытательных работ на истребителях
И-153 и ДИ-6.

22 февраля 1939 года майору Кравчен-
ко присвоено звание Героя Советского
Союза с вручением ордена Ленина. После
учреждения знака особого отличия “Золо-
тая Звезда” ему была вручена медаль
№ 120.

А вскоре – участие в советско-японс-
ком конфликте у реки Халхин-Гол. 2 июня
1939 года Кравченко прибыл в Монголию
и был назначен советником в 22-й истре-
бительный авиационный полк. После ги-
бели в бою комполка майора Н. Глазыки-
на, а затем помкомполка капитана А. Ба-
лашева, был назначен командиром полка.
Лётчики полка уничтожили в воздухе и на
земле более 100 вражеских самолётов.
Сам Кравченко с 22 июня по 29 июля про-
вёл 8 воздушных боёв, сбил 3 самолёта
лично и 4 в группе, в том числе известного
аса майора Маримото. Участвовал в 2-х
штурмовых ударах по аэродромам проти-
вника, в которых под его командованием,
на земле и в воздухе, было уничтожено 32
самолета. 10 августа за мужество в боях с
агрессорами Президиум Малого Хурала
МНР наградил Григория Кравченко орде-
ном “Красного знамени за воинскую до-
блесть”. Орден вручил Маршал МНР Хор-
логийн Чойбалсан.

29 августа 1939 года майор Кравченко
Григорий Пантелеевич был во второй раз
удостоен звания Героя Советского Союза

(медаль № 1/II). Г. Кравченко и С. Грице-
вец стали первыми дважды Героями
Советского Союза.

4 ноября 1939 года впервые в стране
вручались Героям Советского Союза ме-
дали “Золотая Звезда”. Первому в стране
и сразу две медали “Золотая Звезда”
Председатель Президиума Верховного
Совета СССР Михаил Иванович Калинин
прикрепил на гимнастерку Григорию Кра-
вченко.

7 ноября 1939 года он был ведущим пя-
терки истребителей и открывал воздуш-
ный парад над Красной Площадью.

В советско-финской войне 1939-1940
годов командовал Особой авиагруппой.
Награжден вторым орденом Красного
Знамени.

19 февраля 1940 года присвоено зва-
ние “комбриг”, в апреле – звание “ком-
див”. Постановлением Совета Народных
Комиссаров Союза ССР от 4 июня 1940
года Кравченко Г.П. присвоено воинское
звание генерал-лейтенант авиации.

В Великой Отечественной войне участ-
вовал с июня 1941 года как командир
авиационной дивизии на Западном и
Брянском фронтах.

23 февраля 1943 года в воздушном
бою Кравченко сбил “Фокке-Вульф-190”,
однако его самолет Ла-5 загорелся. Пере-
летев через линию фронта, Кравченко не
смог дотянуть до своего аэродрома и был
вынужден покинуть самолет, но парашют
не раскрылся, вытяжной трос, с помощью
которого открывается ранец парашюта,
перебило осколком, и он погиб… Урна с
прахом захоронена в Кремлёвской стене
28 февраля 1943 года.

Ещё в 1920 году, работая ме-
хаником на одном из заводов,
Борис Шпитальный задался це-
лью изготовить скорострельный
пулемёт. Но в то время у него не
было необходимого опыта, не
хватало знаний. После оконча-
ния Московского механического
института молодой инженер
приступил к осуществлению сво-
его замысла и вскоре предста-
вил проект такого пулемёта, ко-
торый обратил на себя внимание
исключительной смелостью ре-
шений ряда сложных вопросов
конструирования автоматичес-
кого оружия. Когда проект был
готов, для оказания помощи
Шпитальному в доработке обра-
зца и скорейшем изготовлении
его к нему был прикомандирован
опытный оружейный конструктор
Иринарх Комарицкий.

В 1930 году был изготовлен
первый образец скорострельно-
го авиационного пулемёта, соз-
данный Шпитальным при учас-
тии Комарицкого. Это была пер-
вая в мире авиационная систе-
ма, которая сразу выдвинула
СССР на первое место в этой
области вооружения. А 11 октяб-
ря 1932 года принял постанов-
ление о принятии его на воору-
жение.

При всех достоинствах пуле-
мётов системы ШКАС их первые
выпуски, изготовленные по чер-
тежам опытного образца, имели
недостаточный ресурс – около
1500-2000 выстрелов.

В марте 1933 г. советское
правительство, давая заказ на
первую крупную партию пулемё-
тов, предложило конструкторам

повысить их живучесть, доведя
ее до 5000 выстрелов.

В апреле 1933 г. Шпитальный
и Комарицкий представили об-
разец, который отличался от
своего предшественника не то-
лько лучшей живучестью, но и
некоторыми изменениями, поло-
жительно сказавшимися на про-
стоте конструкции пулемёта. В
новой модели была существенно
изменена ее основная деталь –

коробка, введены пять новых де-
талей вместо тринадцати упразд-
ненных. Эти переделки повлекли
за собой значительное количест-
во изменений размеров и допус-
ков сопряжённых деталей

В июле 1933 г. начался выпуск
пулемётов по новым чертежам.

24 декабря 1934 г. закончено
испытание пулемёта ШКАС с ви-
той трехжильной возвратно-бое-
вой пружиной. Предыдущая воз-
вратно-боевая пружина часто
выходила из строя, не выдержи-

вая более 2500-2800 выстрелов.
Пробовали различные сорта ста-
ли, меняли диаметр пружин и то-
лщину проволоки. Но ничего не
помогало, и после определённо-
го количества выстрелов стрель-
бу приходилось останавливать
для замены пружины. Оригина-
льное решение было найдено
Шпитальным, который предло-
жил делать пружину многожиль-
ной, витой. Испытания показали,
что живучесть витой трехжиль-
ной возвратно-боевой пружины
равна 14 000 выстрелам.

15 мая 1937 г. Шпитальный и
Комарицкий закончили изготов-
ление опытного образца пулемё-
та УльтраШКАС. Применив в нем
принцип подвижного ствола при
ходе вперед, они достигли ско-
рострельности в 2800-3000 выс-
трелов в минуту.

Пулемёт системы ШКАС был
приспособлен для применения в
различных точках самолета в ка-
честве турельного, синхронного
и крыльевого.

К 1936 г. пулемёты системы
ШКАС заняли доминирующее
положение в системе вооруже-
ния советской авиации.

Высокие боевые качества пу-
лемёта ШКАС были по достоинс-
тву оценены лётчиками респуб-
ликанской Испании, где они на-
шли своё первое боевое приме-
нение.

Во время советско-финской
войны 1939-1940 годов пулемё-
ты УльтраШКАС (скорострельно-
стью 50 выстр./сек) устанавли-
вались на истребителях. Однако
к началу 40-х годов повышение
пассивной защиты самолётов

(бронирование рабочих мест
экипажа, протектирование бен-
зобаков) привело к тому, что эф-
фективность пулемётов винтово-
чного калибра, в том числе и
ШКАС, в борьбе с вражескими
самолётами резко снизилась:
они могли разрушить вражеский
самолёт только при очень боль-
шом числе попаданий.

ШКАС устанавливали на
И-15, И-16, И-153, Як-1, ЛаГГ-3,
МиГ-3, Ил-2.

Внимания заслуживает факт,
описанный в мемуарах Бориса
Шпитального:

“Когда наши доблестные вой-
ска, взявшие штурмом Берлин,
ворвались в канцелярию Третье-
го рейха, то среди многочислен-
ных трофеев, захваченных в кан-
целярии, оказался на первый
взгляд необычного вида обра-
зец оружия, тщательно накры-
тый стеклянным колпаком, и бу-
маги с личной подписью Гитле-
ра. Прибывшие для осмотра
этого образца специалисты с
удивлением обнаружили под
стеклом тульский авиапулемёт
ШКАС 7,62-мм и находившийся
при нем личный приказ Гитлера,

гласивший о том, что тульский
пулемёт будет находиться в кан-
целярии до тех пор, пока немец-
кие специалисты не создадут
такой же пулемёт для фашистс-
кой авиации. Этого, как извест-
но, гитлеровцам так и не уда-
лось сделать”.

В этом нет ничего удивитель-
ного, если вспомнить, что у рус-
ского патрона донце было снаб-
жено выступающей закраиной-
бортиком, а немецкого – выточ-
кой-канавкой. Поэтому экстрак-
тор просто не успевал зацепить-
ся за сравнительно неглубокую
канавку немецкого патрона. По-
этому даже копирование немца-
ми конструкции ШКАС один к
одному с доработкой под собст-
венный патрон не принесло ре-
зультата.

Справедливости ради следу-
ет заметить, что пулемёт MG-81,
созданный в 1939 году, обладал
не сильно уступавшей ШКАСу
скорострельностью (ок. 1500 вы-
стрелов в минуту), но к моменту
начала производства (1940 год)
морально устарел по тем же
причинам, что и ШКАС.

Підготував Олексій Тригуб.

Первый дважды Герой
Советский лётчик-истребитель Григорий Кравченко стал, одновременно с другим лётчиком-украинцем –
Сергеем Грицевцом, первым дважды Героем Советского Союза. Оба лётчика свои первые Золотые Звёз-
ды получили в один день за войну в Китае, а вторые – так же, одним приказом, за бои в небе Финляндии.
Дважды Герой Советского Союза генерал-лейтенант авиации Григорий Кравченко, которому 12 октября
2012 года исполнилось бы 100 лет, прожил короткую, но яркую, полную подвигов и свершений жизнь. Он
навеки ушёл в небо зимой 1943 года, в возрасте тридцати лет…

Непревзойдённый ШКАС
11 октября 1932 года, ровно 80 лет назад, на вооружение Красной Армии был при-
нят первый советский скорострельный авиационный пулемёт ШКАС (Шпитального –
Комарицкого авиационный скорострельный). 



15-21 жовтня
15 жовтня 1939 р. день засну-

вання ДП МО України “Львівський
державний авіаційний ремонтний
завод”.

15 жовтня 1965 р. засновано Нікопольський
зенітний ракетний полк.

16 жовтня 1927 р. народився спеціаліст зі ство-
рення приладів і систем орієнтації для виробів
ОКБ-1 Є.О.Башкін.

16 жовтня 1933 р. народився бортрадист-вип-
робувач, провідний інженер з льотних випробувань
ДКБ О.К.Антонова (1966–
1990 рр.) С.С.Галка.

16 жовтня 1950 р. народився
заступник командувача ПС ЗС
України з ППО – начальник ППО
ПС ЗС України (до 2008 р.)
М.Ф.Ботов.

16 жовтня 1957 р. була ство-
рена секція історії авіації та кос-
монавтики Національноãо об’єд-
нання істориків природознавства і техніки.

16 жовтня 1967 р. було збито порушника повіт-
ряноãо простору СРСР    повітряний аеростат. Це
було здійснено з літака Су-9.

17 жовтня 1918 р. народився військовий льот -
чик, Герой Радянськоãо Союзу, командувач
43-ї РА РВСП (1962-1966) О.Г.Шевцов.

17 жовтня 1923 р. народився Генеральний ди -
ректор, ãоловний конструктор КБ “Південмаш”
(1971-1990) В.Ф.Уткін.

17 жовтня 1947 р. народився керівник розробки
електрообладнання аãреãатів СК МРКК “Енерãія- Бу-
ран”, командноãо пункту та ЗУ комплексу “Тополь-М”
В.І.Кондаков. 

17 жовтня 1953 р. народився заступник началь-
ника Головноãо військово-медичноãо клінічноãо
центру “ГВКГ” (з клінічної роботи) Л.А.Голик. 

18 жовтня 1916 р. народився військовий
льотчик, двічі Герой Радянськоãо Союзу П.А.Таран. 

18 жовтня 1947 р. відбувся перший пуск в Ра-
дянському Союзі БРДД, зібраної на базі німецької
ракети А-4 (ФАУ-2). Ракета пролетіла 206,7 км, від-
хилившись від цілі на 30 км.

18 жовтня 1967 р. вперше спускний апарат ав-
томатичної міжпланетної станції “Венера-4” плавно
спустився в атмосфері Венери.

19 жовтня 1929 р. народився
Генеральний кон структор
ДКБ П.О.Сухоãо (до 2011 р.)
М.П.Си мо нов.

19 жовтня 1952 р. народився
Міністр оборони України (2010-
2012) М.Б.Єжель.

19 жовтня
1962 р. на -
родив ся  на-
чальник інже-

нерних військ Збройних Сил
України – начальник Центрально-
ãо управління інженерних військ
Головноãо управління оператив-
ноãо забезпечення Збройних
Сил України Б.В.Бондар.

19 жовтня 1969 р. народився  начальник коман-
дноãо центру – заступник начальника штабу з бо-
йовоãо управління Командування Повітряних Сил
Збройних Сил України А.В.Козловський.

20 жовтня 1944 р. народився начальник Ге не -
раль ноãо штабу ЗС України (1992 р.) В.Т.Собков.

20 жовтня 1937 р. народився заслужений ви-
пробувач космічної техніки, водій радянських міся-
цеходів В.Г.Довãань.

20 жовтня 1947 р. при ЛВІ ім. М.М.Громова
відкрилась школа льотчиків-випробувачів.

20 жовтня 1959 р. здійснив
перший політ пасажирський
літак Ан-24 з ТГД  АІ-24,
Г.І.Лисенко.

20 жовтня 1972 р. на ро див ся
командир 25-ї Гвардійської Мос-
ковської бриãади транспортної
авіації Д.В.Мимриков.

20 жовтня 1992 р. вперше ві-
дбувся політ літака Як-112 (В.О.Якимов.)

21 жовтня 1927 р. народився
один з перших конструкторів ОКБ-1
по КК “Восток”, “Восход”, ãоловноãо
блоку Н1-Л3 Є.О.Фролов. 

21 жовтня 1959 р. народився
ãенеральний директор
ДП МОУ “Укроборонресурси”
І.А.Шкіль.

21 жовтня 1963 р. створено “Український
науково-дослідний інститут технолоãії ма шино -
будування” (УкрНДІТМ). 
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Первые зенитные ракетные систе-
мы С-25, С-75, “Найк-Аякс” и “Найк-
Геркулес”, разработанные в СССР и
США, успешно решали основную за-
дачу, поставленную при их создании,
– обеспечить поражение высокоско-
ростных высотных целей, недоступных
для ствольной зенитной артиллерии и
сложных для осуществления перехва-
та истребительной авиацией. При
этом в полигонных условиях была до-
стигнута столь высокая эффектив-
ность применения нового оружия, что
у заказчиков возникло вполне обосно-
ванное стремление обеспечить воз-
можность его применения во всем
диапазоне скоростей и высот, на ко-
тором могла действовать авиация ве-
роятного противника. Между тем,
минимальная высота зон поражения
комплексов С-25 и С-75 составляла
3-5 км, что соответствовало тактико-
техническим требованиям, сформи-
рованным в начале 1950-х годов. Ре-
зультаты анализа возможного хода
предстоящих военных операций ука-
зывали на то, что по мере насыщения
обороны этими зенитными ракетны-
ми комплексами ударная авиация
может перейти к действиям на малых
высотах.

Разработка первых зенитных раке-
тных средств, способных бороться с
маловысотными целями, была начата
в США в июне 1954 года американс-
кой фирмой “Рейтеон” в рамках исс-
ледований системы оружия “Хок”. Пе-
рвый экспериментальный образец ра-
кеты “Хок” был выпущен в 1956 году, а
полномасштабные испытания систе-
мы развернулись в 1957 году. В про-
цессе этих испытаний была продемо-
нстрирована возможность уничтоже-
ния воздушных целей на высотах ме-
нее 30 метров. В 1959 году началось
серийное производство этой систе-
мы, а в июне этого же года было сфо-
рмировано первое войсковое подраз-
деление, вооруженное ракетами
“Хок”.

В СССР начало работ над первым
маловысотным ЗРК следует отнести к
осени 1955 года. Исходя из наметив-
шихся тенденций расширения требо-
ваний к ракетному оружию, руководи-
тель КБ-1 А.Расплетин поставил пе-
ред своими сотрудниками задачу соз-
дания перевозимого комплекса с по-
вышенными возможностями пораже-
ния маловысотных воздушных целей и
организовал для ее решения лабора-
торию во главе с Ю.Фигуровским.

Новая зенитная ракетная система
предназначалась для перехвата це-
лей, летящих со скоростями до 1500
км/ч на высотах от 100 до 5000 мет-
ров, дальности до 12 километров, и
создавалась с учетом обеспечения
мобильности всех её составляющих –
зенитных ракетных и технических ди-
визионов, придаваемых им техничес-
ких средств, средств радиолокацион-
ной разведки, управления и связи.
Все элементы разрабатываемой сис-
темы проектировались либо на авто-
мобильной базе, либо с обеспечени-
ем возможности транспортировки как
прицепов с использованием автомо-

билей-тягачей по дорогам, а также
железнодорожным, авиационным и
морским транспортом.

Зенитный ракетный комплекс (ЗРК)
С-125 “Печора” разрабатывался как
комплекс для борьбы с маловысотны-
ми пилотируемыми и беспилотными
аэродинамическими целями в диапа-
зоне высот 20-18000 метров, на даль-
ностях 3,5-25 км.

При проектировании С-125 главной
задачей была необходимость получе-
ния достаточной точности наведения
ракет в условиях отражений от земной
поверхности. Для этого используется
сканирование пространства в двух вза-
имно перпендикулярных плоскостях
для приёма эхосигналов цели и сигна-
лов ответчиков ракет, а для зондирова-
ния цели используется узкий луч, фор-
мируемый отдельной антенной, что
обеспечивает использование “разнос-
тного” метода наведения ракет.

Ракета для ЗРС С-125, разработан-
ная в МКБ “Факел”, двухступенчатая,
стартовый ускоритель и маршевый
двигатель твердотопливные.

ЗРК С-125 “Печора” поступил на
вооружение в 1961 году и обеспечи-
вал обстрел одной цели, летящей со
скоростью до 560 м/с, двумя ракета-
ми, с вероятностью поражения цели
до 0,98.

За время эксплуатации неоднокра-
тно проводилась модернизация аппа-
ратуры ЗРК.

Модификации
С тех пор, как большинство С-125 в

России было заменено на С-300, было
решено модернизировать С-125 сис-
темы, снимаемые с вооружения, и
сделать их более привлекательными
для экспорта. Выпущенная в 2000 го-
ду модификация комплекса “Печора-2”
имеет большую дальность, способ-
ность работать по нескольким целям и
большую вероятность попадания. Пу-
сковая установка перемещена на гру-
зовик, что позволяет осуществить
смену позиции за меньшее время. Та-
кже систему “Печора-2M” возможно
использовать против крылатых ракет.

В 1999-ом Российско-белорусско-
му финансовому-индустриальному
консорциуму “Оборонительные систе-
мы” предоставляли контракт на моде-
рнизацию египетских С-125. Это вос-
становленное вооружение было по-
вторно введено в эксплуатацию как
С-125 “Печора-2M”.

В 2001 Польша начала предлагать
модернизированный С-125, назван-
ный “Newa SC”. В нём заменено много
аналоговых компонентов цифровыми
для повышения надёжности и точнос-
ти. Эта модернизация также включает
установку пусковой установки на шас-
си танка Т-55, что дало улучшение
подвижности и также была добавлена
аппаратура “свой-чужой” и улучшен
обмен данными. РЛС установлена на
4-осном шасси МАЗ-543 (прежде ис-
пользуемом в качестве шасси для пу-
сковых установок 9П117 ракет 8К14).

Позднее, в том же году, российская
версия была модернизирована до
“Печора-М”, в которой модернизации
подверглись почти все компоненты

системы – двигатели ракет, радары,
системы управления, боевые части,
электроника. Также добавлены опти-
ко-электронные (лазерные/инфракра-
сные) следящие системы, что позво-
лило осуществлять наведение ракет
без использования РЛС, в пассивном
режиме.

Также существует версия С-125,
доступная в России с боевой частью с
заменённой аппаратурой телеметрии,
для использования в качестве управ-
ляемых снарядов.

В сентябре 2010 года прошли пред-
варительные стрельбы “Печора-2Д” –
украинский вариант модернизации
ЗРК С-125. По данным разработчика
(НПП “Аэротехника-МЛТ”, (г. Киев, Ук-
раина), после модернизации ЗРК наз-
начается 15-летний ресурс, 1500 ча-
сов наработки на отказ достигается
путем замены 90 % элементной базы,
ЗРК оснащается спутниковой навига-
ционной системой, средствами имита-
ции воздушной обстановки, комп лекс-
ного и автономного технического конт-
роля и автономного энергетического
обеспечения. Расширена область по-
ражения воздушных целей: максима-
льная высота поражения цели, до 21
км, горизонтальная дальность до даль-
ней границы зоны поражения – 27 км,
максимальная наклонная дальность
поражения цели – 35 км, максималь-
ный курсовой параметр цели – 24 км.

С-125 Печора-2Т – белорусская
модификация С-125 разработки НПО
“Тетраэдр”;

С-125-2ТМ ПЕЧОРА-2ТМ – бело-
русская модификация С-125 разрабо-
тки НПО “Тетраэдр”, 2006 год. Поме-
хозащищённость комплекса обеспечи-
вает работу ЗРК при постановке ему
помех мощностью 2700 Вт/МГц (на вы-
ходе из антенны постановщика помех)
на дальности 100 км от ЗРК, минима-
льная обнаруживаемая ЭПР цели 0,02
мІ, дальность поражения 35 км.

С-125 Печора-2А – российская мо-
дификация С-125 разработки ОАО
“Оборонительные системы”. Даль-
ность поражения целей – 28 км. Даль-
ность обнаружения цели с ЭПР 2 мІ –
100 км. Время работы двигателя 24
секунды. Помехозащищённость ЗРК:
повышена со 100 до 2000 Вт/МГц
(мощность активной помехи на выхо-
де из антенны постановщика помех),
дальность обнаружения в помехах со-
кращается в 2 раза. Минимальная
ЭПР цели – 0,3 мІ.

С-125 Печора-2М – российская мо-
дификация ЗРК. Минимальная ЭПР
цели до 0,1 мІ, введён комплекс ради-
отехнической защиты (КРТЗ) от про-
тиворадиолокационных ракет (ПРР).
Система была проверена на полигоне,
при обстреле комплекса ПРР ни одна
из них не попала в цель. Защита от ак-
тивных и пассивных помех обеспечи-
вается с помощью введения новой ап-
паратуры: автокомпенсатора помех,
квазикогерентного накопления, циф-
ровой 4-канальной системы СДЦ (се-
лекции движущихся целей).

Віктор Гедз.
“Крила Óкраїни”.

Фото автора.

С-125: 
и вче ра, 
и се го д ня
С-125 “Нева” (индекс ракеты – 5В24,
экспортное наименование комплекса
– “Печора”, по классификации МО
США и НАТО – SA-3 Goa) – советский
зенитно-ракетный комплекс малого
радиуса действия. Был принят на во-
оружение в СССР в 1961 году. 

Продано на экспорт более 400 ком-
плексов С-125

Головной разработчик – НПО “Алмаз”
им. академика А. А. Расплетина.
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“Зоркий глаз” 
Украины

20-летию создания транспортной авиационной эскадрильи “Блакитна Стежа”, всем тем, кто связал с ней свою судьбу, посвящается

Самолёты от к ры того не ба
Закінчення. Початок в №36.

ОС-135В

США
Все го в США для уча с тия в До го во ре

по от к ры то му не бу вы де ле но 3 са мо лё та-
ра з ве д чи ка по го ды WC-135В (со з да ны на
ба зе гра ж да н с ко го Бо инг 707), ко то рые
по с ле их пе ре о бо ру до ва ния по лу чи ли
обо з на че ние ОС-135В. Пе р вый из них в
ок тя б ре 1993 го да пе ре да ли в 45-ю ра з ве -
ды ва те ль ную эс ка д ри лью 55-го ави а к ры -
ла (а/б Оф фурт, Не бра с ка), вхо дя ще го в
со с тав Бо е во го ави а ци он но го ко ман до ва -
ния, а два дру гих – в 1996 го ду. Пе р вый
са мо лёт имел на ча ль ные опе ра ци он ные
во з мо ж но с ти, т.е., по су ти, яв ля л ся опы т -
ным, а вто рой и тре тий – по л ные. Их пе ре -
о бо ру до ва ние осу ще с т в ля лось спе ци а ли -
с та ми 4950-го ис пы татель но го ави а к ры ла
(а/б Райт- Пэ т те р сон, Ога йо).

Ма ши ны по лу чи ли 4 фо то ка ме ры, на
них уста но ви ли ВСУ, кон соль опе ра то ров
на блю да те ль но го обо ру до ва ния, мо де р -
ни зи ро ва ли и бо р то вое обо ру до ва ние. На
их бо р ту мо гут ра з ме с тить ся до 38 (вклю -
чая лё т ных и те х ни че с кий эки паж) пред -
ста ви те лей де ле га ций на блю да е мой и на -
блю да ю щей сто рон.

В со с тав обо ру до ва ния вхо дят од на ве р -
ти ка ль ная и две на клон ные ка д ро вые ка ме -
ры KS-87E, ис по ль зу е мые для фо то г ра фи -
ро ва ния с не бо ль ших вы сот (до 1500 м) и
од на па но ра м ная фо то ка ме ра KA-91C (ис -
по ль зу е т ся с вы сот 5000-11000 м) с от к ло -
не ни ем от ве р ти ка ль ной оси при фо то г ра -
фи ро ва нии на 38є. Та к же в со с тав ком пле к -
са на блю де ния вхо дят си с те ма ан но та ции и
за пи си дан ных (DARMS), ин фо р ма ция на -
блю де ния вы во ди т ся на мо ни то ры опе ра то -
ров. Ма к си ма ль но во з мо ж ная дли на фо то -
п лё н ки, от с ня той в по лё те – 12.1 км.

Са мо лё ты ОС-135В сер ти фи ци ро ва ны
8-15 мая 2002 го да на ави а ба зе Райт–
Пэ т те р сон.

Сто ит от ме тить, что в 1992-93 гг., до
по я в ле ния ОС-135В, аме ри ка н с кая сто ро -
на вы по л ня ла тре ни ро во ч ные и де мон -
стра ци он ные по ле ты на са мо ле тах СV-580.

Эн до вер С.Мк.1

Ве ли ко б ри та ния
В са мо лёт на блю де ния пе ре о бо ру до ван

один из са мо лё тов Andover, по с т ро ен ный в
се ре ди не 50-х го дов и вы ве ден ный из со с -
та ва ВВС Ве ли ко б ри та нии в 2003 го ду. 

В со с тав обо ру до ва ния са мо ле та вхо -
дит па но ра м ная ка ме ра КА-95В ра з ра бо т -
ки США, ко то рая име ет угол об зо ра в 164є
бла го да ря на ли чию вра ща ю щи х ся призм в
её конс тру к ции. Ми ни ма ль ная вы со та её
при ме не ния – 2500 м, од на ко, бла го да ря
уста но в ке за гру б ля ю щих фи ль т ров, она
сни же на до 850 м.

Ма ши на име ет не ге р ме ти зи ро ван ную
ка би ну, что огра ни чи ва ет усло вия её при -
ме не ния, её сер ти фи ка ция про ве де на в

ию ле 2002 го да. В 2010 го ду са мо лёт пре -
к ра тил по лё ты и вы ве ден из До го во ра.

CN-235М-100

Ту р ция
Один из во ен но- тра н с по р т ных са мо лё -

тов CN-235М-100 (б/н 97-131) пе ре о бо ру -
до ван для по лё тов в ра м ках ДОН. На нём
уста но в ле ны ве р ти ка ль ные и на клон ные
ка д ро вые фо то ка ме ры KS-87, па но ра м ная
ка ме ра KS-116 и ИК- ус т рой с т во ли ней но го
ска ни ро ва ния AA/AAD-5. Па но ра м ная ка ме -
ра име ет 6 ре жи мов за хва та: от 40 до 160°.

Та к же име ю т ся од на ве р ти ка ль ная и
две на клон ных ви деока ме ры.

Са мо лёт сер ти фи ци ро ван в ап ре ле
2004 го да на ави а ба зе Но р д хольц (ФРГ).

SAAB-340/OS100

Шве ция
Шве ция ис по ль зу е т  для на блю да те ль ных

по лё тов са мо лёт SAAB-340 (б/н 100001), в
своё вре мя при на д ле жа в ший Ко ро ле в с кой
се мье, а за тем пе ре дан ный в ВВС. По э то му
ма ши на со х ра ни ла вну т рен нюю от де л ку в
VIP-сти ле. По с ле пе ре о бо ру до ва ния са мо -
лет по лу чил обо з на че ние OS100. 

В со с тав ап па ра ту ры на блю де ния вхо -
дят ка д ро вая фо то ка ме ра Zeiss RMK ТОР 15,
пла ни ру е т ся уста но в ка ИК- си с те мы ли -
ней но го ска ни ро ва ния AA/AAD-5. Обе си с -
те мы ра з ра бо т ки и про и з вод с т ва ФРГ.
Для ка д ро вой фо то ка ме ры ис по ль зу ю т ся
“за гру б ля ю щие” фи ль т ры.

14 мая 2003 го да ме ж ду Шве ци ей и Ге -
р ма ни ей по д пи сан Ме мо ра н дум о Вза и -
мо по ни ма нии в сфе ре со в ме с т но го ис по -
ль зо ва ния дан но го са мо лё та. Его сер ти -
фи ка ция про ве де на в ап ре ле 2004 го да на
ави а ба зе Но р д хольц (ФРГ).

С-130Н/Е/J (POD-гру п па)
Ев ро пей с кие стра ны и Ка на да

Ряд ев ро пей с ких стран (Бе ль гия, Гре -
ция, Ис па ния, Ита лия, Люк сем бург, Ни де -
р ла н ды, Но р ве гия, Пор ту га лия, Фра н ция)
и Ка на да об ъе ди ни лись в так на зы ва е мую
POD-groupe (до с ло в но “ко н тей не р ная гру п -
па”). Их об щая ап па ра ту ра на блю де ния
ра з ме ще на в ко н тей не ре “SAMSON”, по д -
ве ши ва е мом под ле вым по лу к ры лом вы -
де ля е мых эти ми стра на ми С-130Н и
С-130Н-30. По фо р ме и ра з ме рам он иде -
н ти чен по д ве с но му ба ку са мо лё тов дан -
но го ти па. По э то му его мо ж но по д ве сить
под лю бой са мо лёт ти па С-130Н/Е (вре мя

мо н та жа 6 ча сов), что де ла ет при ме не ние
бо лее уни ве р са ль ным.

Вну т ри ко н тей не ра уста но в ле ны па но -
ра м ная фо то ка ме ра KS-116A (угол от к ло -
не ния от ве р ти ка ль ной оси 70є), од на ве р -
ти ка ль ная и две на клон ных (32є от ве р ти -
ка ль ной оси) ка д ро вых ка ме ры KS-87B, а
та к же две ви де о ка ме ры SEKAI RSC-100.

По ря док ис по ль зо ва ния по д ве с но го
ко н тей не ра ре гу ли ру е т ся стра на ми, его
ис по ль зу ю щи ми, но, как пра ви ло, он “ра с -
пи сан” на мно го ме ся цев впе рёд. Вре мя
ци к ла для ис по ль зо ва ния “SAMSON”,
вклю чая не по с ред с т вен но ми с сию и те х -
ни че с кое об слу жи ва ние по с ле её вы по л -
не ния, со с та в ля ет 10-14 дней.

Сер ти фи ка ция POD-groupe про ве де на на
ави а ба зе Браз- Но р тон (Ве ли ко б ри та ния) в
пе ри од с 8 по 16 ию ля 2002 го да. Но вая кон -
фи гу ра ция фи ль т ров “SAMSON” сер ти фи -
ци ро ва на 15-19 се н тя б ря 2008 го да.

Пе р с пе к ти в ные са мо лё ты на блю де ния
Ра бо ты по со з да нию са мо лё та вто ро го

эта па ре а ли за ции ДОН ве ду т ся в Ук ра и не,
РФ и ев ро пей с ких стра нах. На и бо ль ше го
ус пе ха в дан ной об ла с ти до би лись в Рос -
сии, со з дав Ту-214ОН. В Ук ра и не этот
про цесс то р мо зи т ся из- за от сут с т вия фи -
на н си ро ва ния про гра м мы, стра ны Ев ро пы
по ка то же не до би лись за ме т ных ус пе хов.

Как ми ни мум, два ж ды в Ук ра и не при -
ни ма лись про гра м мы по со з да нию са мо -
лё та вто ро го эта па ДОН. Пе р вой из них
ста ла при ня тая в 2000 го ду Го су дар с т вен -
ная про гра м ма ре а ли за ции До го во ра по
от к ры то му не бу. А вто рой – Про гра м ма
со з да ния ави а ци он но го ком пле к са на блю -
де ния и обо ру до ва ния для ис пы та те ль но -
го по ли го на, при ня тая в 2005 го ду. Ими
пре ду с ма т ри ва лась по с т рой ка и пе ре о бо -
ру до ва ние двух са мо лё тов для ре а ли за -
ции вто ро го эта па ДОН. В 2000 го ду в ка -
че с т ве их ра с с ма т ри ва лись Ан-140 и
Ан-74, а в 2005-м – Ан-74ТК-300. Со г ла с -
но пе р вой про гра м ме на за ку п ку двух са -
мо лё тов вы де ля лось 90 млн грн., а на за ку -
п ку и ис пы та ния их ап па ра ту ры – ещё по ч -
ти 11 млн грн. Об щая сто и мость про гра м -
мы со с та в ля ла 100.9 млн грн., или $34.6 млн
по ку р су 2000 го да. На са мо ле те пре д по ла -
га лось уста но вить 3 ка д ро вых и один па но -
ра м ный фо то а п па рат, ви де о ка ме ру, ИК- ус -
т рой с т во, РЛС БО и си с те му ан но та ции
дан ных на блю да те ль но го по лё та.

Со з да ние ави а ци он но го ком пле к са на -
блю де ния на ба зе Ан-74ТК-300 пла ни ро ва -
лось осу ще с т вить в 2006-09 гг. В 2006-07 гг.
пре д по ла га лось за ку пить два се рий ных са -
мо лё та для пе ре о бо ру до ва ния, по с ле че го в
те че ние ме ся ца про ве с ти их ис пы та ния.
Сер ти фи ка цию ком пле к са на блю де ния и из -
ме ри те ль но го по ли го на пла ни ро ва лось про -
ве с ти в се н тя б ре- ок тя б ре 2007 го да. Но из-
за не до ста то ч но го фи на н си ро ва ния Про -
грамм пла ны по ка ос та ю т ся то ль ко пла на ми.

И хо тя про гра м ма со з да ния но во го са -
мо лё та на блю де ния не из де шё вых, но и
по те н ци а ль ная при быль, при но си мая го -
су дар с т ву, то же не  ма лая. На при мер, его
мо ж но сда вать в аре н ду дру гим стра нам
для по лё тов в ра м ках ДОН, а мо ж но при в -
ле кать и для мо ни то ри н га ра йо нов кри зи -
с ных си ту а ций, ми ро тво р че с ких опе ра -
ций, при ро д ных и те х но ген ных ка та с т роф,
де ма р ка ции го с г ра ниц и т.д. 

Ту-214ОН

Это му са мо лё ту, ра з ра ба ты ва е мо му
ОАО “Ту по лев” со в ме с т но с ОАО “Кон церн
Ве га”, ве ро я т но, су ж де но стать пе р вым в
ис то рии ДОН са мо лё том, осна щён ным все -
ми ви да ми ра з ре шён ной им ап па ра ту ры.

Пе р вый Ту-214ОН (RA-64519) впе р вые
по д ня л ся в не бо 1 ию ня 2011 го да, по с ле
за ве р ше ния эта па за во д с ких лё т ных ис пы -
та ний его пе ре да ли в ОАО “Кон церн Ве га”
для от ра бо т ки бо р то во го ком пле к са во з ду -
ш но го на блю де ния с це лью его по с ле ду ю -
щей сер ти фи ка ции. По с ле это го са мо лёт,
ве ро я т но, пе ре да дут в со с тав 800-й АБ (ОН).

По с т рой ку вто ро го Ту-214ОН (RA-64525)
пла ни ру е т ся за ве р шить к кон цу 2012 го да.

В со с тав бо р то вой ап па ра ту ры на блю -
де ния вхо дят:

па но ра м ный (А-84ОН), пла но вый (АК-111)
и пе р с пе к ти в ный (АК-112) аэ ро фо то а п па -
ра ты со смен ны ми об ъ е к ти ва ми с ра з ли ч -
ным фо ку с ным ра с с то я ни ем; 

РЛС бо ко во го об зо ра си н те зи ро ван ной
апе р ту ры “Ро н сар” для на блю де ния с лю бых
вы сот по лё та в сло ж ных ме те о у с ло ви ях; 

пла но вая и две пе р с пе к ти в ные те ле ви -
зи он ные ка ме ры (для ис по ль зо ва ния с вы -
сот око ло1000 м) с ци ф ро вой за пи сью; 

ин ф ра к ра с ное уст рой с т во ли ней но го
ска ни ро ва ния для те п ло ви зи он ных изо б -
ра же ний ме с т но с ти в ди а па зо нах 0.5-1.1 мкм
и 8-12 мкм; 

бо р то вой ци ф ро вой вы чи с ли те ль ный
ком плекс из пя ти ав то ма ти зи ро ван ных
мест (АРМ) опе ра то ров, об ъ е ди нён ных в
ло ка ль ную сеть.

Име е т ся во з мо ж ность по с то ян ной ци -
ф ро вой за пи си ви де о и н фо р ма ции с ап па -
ра ту ры на блю де ния.

Фо то ка ме ры и ви деока ме ры ра з ме ща -
ю т ся в пе ред нем от се ке, име ю щем спе ци -
а ль ные ил лю ми на то ры, за кры ва ю щи ми ся
спе ци а ль ны ми ство р ка ми. В за д нем от се -
ке на хо дя т ся РЛС БО, ИК- ус т рой с т во ли -
ней но го ска ни ро ва ния, а в ни ж ней ча с ти
фю зе ля жа – ан тен на РЛС, за щи щён ная
ра ди о п ро з ра ч ным об те ка те лем.

В со с тав эки па жа вхо дят 5 че ло век: 2
пи ло та, шту р ман, бо р то вой ин же нер и ра -
ди ст- пе ре во д чик. Ру ко во ди те ли де ле га -
ций на блю дающей и на блю да е мой сто рон
ра с по ла га ю т ся в от де ль ном са ло не с во з -
мо ж но с тью на блю де ния за ра бо той ап па -
ра ту ры. На ка ж дом из пя ти АРМ уста но в -
ле но по два мо ни то ра, на од ном из них
вы да ё т ся ин фо р ма ция о по лё те са мо лёта
на блю де ния, а на вто рой – по лу ча е мой
ап па ра ту рой изо б ра же ние.

Об щее ко ли че с т во чле нов ми с сий с обо -
их сто рон в хо де на блю да те ль но го по лё та –
31 че ло век, а при тра н зи т ном пе ре лё те – 56.

Кро ме то го, ОАО “Кон церн “Ве га” со з -
дан но вый на зе м ный ком плекс об ра бо т ки
дан ных, по лу чен ных в хо де по лё та, и уче б -
но- тре ни ро во ч ный ком плекс, по з во ля ю -
щий го то вить опе ра то ров бо р то вой и на -
зе м ной ап па ра ту ры.

Также Шве ци ей и Но р ве ги ей ра с с ма т -
ри ва е т ся во з мо ж ность со з да ния са мо ле -
тов на блю де ния на ба зе SAAB-2000 и P-3
со о т вет с т вен но.

Са мо лё ты, со з дан ные для по лё тов в
ра м ках До го во ра про от к ры тое не бо и по -
с т ро ен ные в ко ли че с т ве все го 20 ма шин,
что в ма с ш та бах ми ро во го ави а с т ро е ния
ме нь ше, чем ми зер, уже са ми по се бе яв -
ля ю т ся не ким “ави а ци он ным спе ц на зом”.
Но что бы до бить ся вы со ко го зва ния “сер -
ти фи ци ро ван ный са мо лёт От к ры то го не -
ба”, ему са мо му, пе р со на лу, на нем ле та -
ю щем и его об слу жи ва ю ще му, офи ци а ль -
ным ли цам го су дар с т ва, пред ста ви те лям
от де лов и се к ций От к ры то го не ба при хо -
ди т ся про хо дить до л гий и те р ни с тый путь.

©Сергей Дроздов. 
Специально для “Крила України”.
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Закінчення. 
Початок на 7 стор.

Ми познайомились з цими
хлопцями. Інтерв’ю з ними Ви
матимете змогу прочитати в на-
ступному номері. На черзі – вра-
ження  одного з сімнадцяти
льотчиків, які вперше “відстріля-
лись” по повітряних мішенях: ка-
пітана Олександра Гончарука,
заступника командира першої
авіаційної ескадрильї Васильків-
ської авіабригади.

– До ЛМЗ ми посилено готу-
вались в рідній бригаді. Після пі-
дготовки відбули літаком на ае-
родром Бельбек. Я тут вперше, і
враження просто чудові. Місце-
вий аеродром мені дуже сподо-
бався. Господарі ЛМЗ нас зустрі-
ли напрочуд гостинно. На раху-
нок розміщення, забезпечення –
жодних зауважень. Хлопці підго-
тували всю інфраструктуру на
найвищому рівні.

Прибули на збори тільки 3
молодих льотчики, які вперше
виконували бойові стрільби на
літаках МіГ-29. На жаль, не всі,
хто планувались від початку,
адже наша бригада залучалася
до “Авіасвіт ХХІ”. 

Ще під час завершальної під-
готовки тут, в Бельбеку, стало
зрозуміло, що наш льотний
склад добре впорається з поста-
вленим завданням, адже ми при-
їхали добре підготовленими до
пусків і стрільб. До того ж, на-
стрій хороший, запал бойовий,
погода сприятлива… А більшого
нам і не треба. Так і сталось. Ми
показали себе достойно. 

Якщо говорити про льотну пі-
дготовку в нашій бригаді, то мо-
жна сказати, що всього за півро-
ку фактично з нуля підготували
на основному типі три льотчики.
Ось ми якраз і прилітали “пострі-
ляти” в Криму. 

Також у бригаді за цей час пі-
дготували молодих льотчиків до
польотів у складі ланки на основ-
ному типі. До речі, до нас в бри-
гаду минулого року прийшов мо-
лодий льотчик з нальотом 90 го-
дин. Зараз його наліт на Л-39
складає більше 150 годин. Він
вже отримав третій клас. А після
практичного перенавчання залу-
чатиметься до польотів на осно-
вному типі – літаку МіГ-29.

Головна подія на ЛМЗ – бойо-
ве застосування. Це те, для чого
ми вчимося, готуємося, власне,
те, для чого створена винищува-
льна авіація. Тренування по своїх
літаках, по цілях – це одне. А тут
– реальна бойова обстановка: пі-
дхід на інтервалах, пошук цілі,
вогонь справжніми набоями з га-
рмати або бойовими ракетами…
Ось де справжній досвід. Це і
відповідально, і цікаво. Адже
до цього ніхто з нас ще не
стріляв по-справжньому, по-
бойовому.

Я, як і кожен льотчик, хочу
досягти висот у своїй профе-
сії, стати асом. Хотів би бути у
складі пілотажної групи
“Українські соколи” (якщо
“Соколів” відродять), щоб
представляти Україну на між-
народній арені, брати участь
у міжнародних авіашоу, де-
монструвати міжнародній спі-
льноті, на що здатні українські
льотчики, українські Повітряні
Сили. У нас, у Василькові, на-
віть літаки фарбують під піло-
тажну групу “Українські соко-
ли”, так що я думаю – перспе-
ктива є. Сподіваюсь, що в
найближчому майбутньому на
аеродромі Васильків пілотаж-
на група виконуватиме польо-
ти в повному складі.

Чимало завдань стояли перед
зенітними ракетними підрозділа-
ми, які треба було виконувати в
складних умовах та різноманітній

обстановці. Одним
словом, було мінімум
умов, мінімум теорії,
лише практика. Ці так-
тичні навчання з бойо-
вою стрільбою були
складовою дослідни-
цьких експеримента-
льних командно-штаб-
них навчань, які прохо-
дили під керівництвом
начальника Генераль-
ного штабу Збройних
Сил України. Але зеніт-
ники професійно дола-
ли труднощі і довели,
що спроможні якісно
виконувати будь-які
завдання.

Бойові обслуги ЗРК
Бук-М1 здійснили 4
бойові пуски зенітних

керованих ракет по 2 повітряних
цілях – безпілотних літальних
апаратах ВР-3 “Рейс”. Мішені ді-
яли в штатному режимі, бойові
обслуги зенітних ракетних дивізі-
онів відпрацювали успішно – усі
цілі було знищено.

Начальник зенітних ракетних
військ Командування Повітряних
Сил ЗС України полковник Дмит-

ро Карпенко розповів, що цього
року, порівняно з минулими, було
чимало нововведень і несподіва-
нок.

– Першою особливістю було
те, що виконуючи вимоги НГШ,
комплекс стріляв не з місця, а з
ходу. Адже комплекс мобільний,
– пояснив полковник Дмитро Ка-
рпенко. – Ми відпрацювали дуже
багато тактичних прийомів. Один
із них всі присутні на Чауді мали
можливість спостерігати під час
бойової роботи: перед початком

стрільби в полі нікого не було. Аж
раптом машини, вага яких майже
40 тонн, винирнули практично з-
під землі. Це так звана стрільба

із засідки. Дивізіони з ходу за-
ймають район бойового призна-
чення і фактично через 15 хви-
лин здатні виконувати завдання
зі знищення повітряних цілей.
Противник у цьому випадку не
знав, де стоять комплекси, і, від-
повідно, звідки чекати вогню.

Також ми відпрацьовували
прийоми, пов’язані з введенням

противника в оману,
задля підвищення
своєї живучості.
Тобто, на полігоні
ми побудували декі-
лька вдаваних пози-
цій. Передбачалося,
що в ході розвідки
противник прийме
їх за основні і нано-
ситиме удари по
них. В цей час наші
війська виходять із
засідки і знищують
противника. Тобто,
була створена реа-
льна дуельна об-
становка. А після
завершення стріль-
би комплекси поки-
дають позиції, оскі-
льки вони себе ви-
крили і залишатись
там уже небезпеч-
но. Знаходять ук-
риття, військово с-

лужбовці маскують техніку. Все
відбувається дуже швидко і опе-
ративно… Але це вже інший ма-
невр.

Крім того, до цих навчань за-
лучалися курсанти випускного,
5-го курсу ХУПСу, які менше ніж
через рік прийдуть служити у вій-
ська. Вони брали участь у кожній
фазі цих навчань. Здійснювали
марш у призначений район і ви-
конували обов’язки як операто-
ри по супроводженню цілей.

На завершення хочу підсуму-
вати, що, на мою думку, ті за-
вдання, які ставило керівництво,
зенітні ракетні війська виконали
на “відмінно”. Остаточну оцінку
нам поставить командувач Повіт-
ряних Сил після ознайомлення з
матеріалами об’єктивного конт-
ролю. Але той досвід, який отри-
мали ми, командири, отримали
прості солдати і сержанти, дуже
знадобиться в майбутньому.

Олександр Олехнович.
“Крила Óкраїни”.

Фото автора, 
Дмитра Струтинського, 

Сергія Балановського.

Учасники про “Перспективу”

Полковник Дмитро Карпенко.

Капітан Олександр Гончарук.



Українське німе
кіно їде до Італії

Фільм “Провокатор”
(1926 р.) режисера Вік-
тора Туріна покажуть на
найпрестижнішому фес-
тивалі німого кіно в світі. 
Стрічка  “Провокатор” з’явить-

ся на екранах фестивалю Le
Giornate del Cinema Muto di
Pordenone (Pordenone Silent Film
Festival), що проходить з 6 по 13
жовтня в Пордеоне (Італія).

Про це повідомляє Національ-
ний центр Олександра Довженка.

“Цього року в рамках фестива-
лю буде представлено повну рет-
роспективу німих фільмів за учас-
тю зірки радянського, європейсь-
кого та американського кінемато-
графу Анни Стен”, відзначили в
центрі Довженка.

В рамках ретроспективи бу-
дуть показані німі фільми актри-
си: “Дівчина з коробкою” (1927),
“Провокатор” (1927), “Земля в
полоні” (1927), “Мій син” (1928),
“Білий орел” (1928), “Золотий
дзьоб” (1929, не зберігся), “Бух-
галтер Кремке” (1930). Фільм
“Мій син”, який довгий час вважа-
вся втраченим, був знайдений
2008 року в архіві Музею кіно Бу-
енос-Айреса й з моменту віднай-
дення буде представлений широ-
кій публіці лише вдруге.

Фільм “Провокатор” видатного
українського кінорежисера Вікто-
ра Туріна (відомого за авангар-
дистським шедевром “Турксиб”)
– єдиний фільм за участі Анни
Стен, створений в Україні (на Ял-
тинській кіностудії), довгий час не
зазначався в міжнародних філь-
мографіях актриси.

2011 року його було відрестав-
ровано на базі Національної кіно-
студії ім.   Довженка. Відновлену
стрічку за пропозицією Націона-
льного центру Олександра Дов-
женка буде показано в рамках ре-
троспективи актриси 12 жовтня в
Театрі Верді в Порденоне.

Крім того, з нагоди ретроспек-
тиви німих фільмів Стен на фес-
тивалі німого кіно відомі стрічки
за участю актриси покажуть у
Києві. Зокрема, 4 жовтня – фільм
“Провокатор”, 5-го – “Білий
орел”, 6-го – “Убивця Дмитрій Ка-
рамазов). Початок показів о 18.00
за адресою: вулиця Лаврська, 12
(праве крило).

Як відомо, народжена в Києві в
1908 році Анна Стен (Анна Фесак)
уже 1927 року стала впізнаваною
радянською зіркою завдяки таким
фільмам, як “Дівчина з коробкою”
(1927), “Провокатор” (1927), “Зе-
мля в полоні” (1927).

Того ж року Стен вийшла заміж
за видатного кінорежисера Федо-
ра Оцепа і вирушила з ним до Ні-

меччини на зйомки спільного
радянсько-німецького фільму.

Подружжя вирішило не пове-
ртатись до СРСР. І в Німеч-
чині Стен стала чи не найпо-
пулярнішою актрисою за-
вдяки роботі в фільмах
“Вбивця Дмитрій Карама-

зов” (1931) та “Бомби над
Монте-Карло”, де знімалася

разом з Емілем Яннінгсом.
Високо оцінена за драматичну

гру в цих стрічках Семюелом Гол-
двіном, Стен отримала від нього
запрошення в Голлівуд, де зняли
три найбюджетніші фільми за її
участі: “Нана”, “Ми знову живі”
(обидва – 1934) та “Шлюбна ніч”
(1935), де актриса грала в парі з
Гарі Купером.

Анна Стен була відома як одна з
найстильніших актрис свого часу.

Як відомо, Фестиваль Le
Giornate del Cinema Muto di
Pordenone вважається найбільшим
у світі фестивалем німого кіно.
Вперше він був проведений в 1982
році з метою підняти моральний
дух жертв руйнівного землетрусу в
регіоні Фріулі. Невдовзі він став
найбільшим світовим форумом кі-
ноархівістів і кінодослідників.

Радянський
актор

Французьк.
художник і
скульптор

Реактивна
система

залпового
вогню

Розмінна
монета в

Лаосі

Бойова
отруйна

речовина

Óкраїнська
“НАСА”

Óкраїнський
письменник

Радянський
ЗРÊ

Радянська
революціо-

нерка і
дипломат

Грецька
літера, 

одиниця
густини

Син сина
або дочки

Óбога
хата

Видатний
югослав-

ський лідер

Велика
рогата
жуйна

тварина

Церковний
причет

Марка
літака

Вид синте-
тичної тка-

нини

Видатний
німецький

композитор

Фінансовий
інспектор

Місто зброї
та самова-

рів

Музичний
знак

Східне
бойове

мистецтво

Працівник
радіо і ТБ,
який читає

текст

Носова час-
тина вер-

хньої палу-
би судна

Виоране
поле

Óдавана
хоробрість

Одиниця
поглинутої

енергії

Ріка
в Росії

Невелике
судно

Знак
Зодіаку

Êормова
частина
палуби

корабля

Весільний
головний

убір

Персонаж
Рембрандта

Древня
назва

р .Волга

Êатолицький
ігумен

Аварська
середньо-
вічна дер-

жава

Марка
сигарет

Гірська
порода, що

містить
метали

Річка у
Шотландії

Êвітка, сим-
вол краси і

вроди

Нацистська
секретна

служба без-
пеки

Муза-по -
кровитель-

ка по езії
кохання

Óкраїнська
скаутська

організація
Жіноче ім’я

Дворецький
Планета
Сонячної
системи

Скандинав -
ський най-
вищий бог 

Смирен -
ність

Êухо -
варство

Найвідоміша
вулиця
Москви

Страус
Гідро -

локатор
Супутник
Юпітера

Марка авто-
мобіля

Марка піс-
толета

Давньо-
римська
монета

Річка у
В’єтнамі

Радянський
бомбарду-

вальник

Швидкий
танець

Місто у
Франції

Штат
у США
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Toyota Verso одержала зовсім нове
“об лич чя”, виконане у стилістиці мо де лей
Auris і Auris Touring, які кон церн пред ста -
вив ра ні ше. У Verso тра ди цій но пі д к ре с -
ле но сімейність моделі. Крім того, завдя-
ки новому оформленню передньої части-
ни компактвен візуально став нижчим та
динамі чні шим. Модернізовано й задню
частину моделі, щоправда, пе ре ва ж но це
то р к ну ло ся ли ше ба м пе ра.

Зміни в се ре ди ні ав то обмежуються
застосуванням більш ва р ті с них матеріалів
обробки та м’яко го пластика. Крім того,
де що по к ра ще но підсвічування приладів.
Семимі сний салон, який мо ж на кон фі гу -
ру ва ти у по над три де ся т ки рі з них ва рі а н -
тів, зберіг свої габарити. У Toyota ствер-
джують, що він, як і раніше, може вважа-
тися най просторі шим завдяки 975 мм від-

стані між першим і другим рядами крісел.
Другий ряд, до слова, має 195-міліметро-
вий діапазон поздовжнього регулювання.
Збережено і значний багажник, обсяг
яко го за відсутності третього ряду скла -
дає 440 л.

Гама силових агрегатів складається із
двох дизельних і двох бензинових мото-
рів. Дволітровий D-4D мо де р ні зу ва ли для
збі ль шен ня тяги на зни же них обе р тах
дви гу на, а кількість його шкідливих вики-
дів була скорочена. Бензинові мотори аг-
регату ва ти муть ся із шестиступі нчас тою
“механікою” або варіатором. Для дизелів
бу де та кож доступний 6-діапазонна авто-
мати ч на ко ро б ка пе ре дач.

Підготував Сергій Клименко.
“Крила Óкраїни”.
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ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №40 А В Т О Д Р О М

Сімейство Toyota
Auris поповнилося
новою версією
компактве на
Verso. Світова
прем’єра новин-
ки від японсько го
концерну ві д бу -
ла ся на Паризько-
му автосалоні. За
за я ва ми ав то ви ро б -
ни ка модернізації за зна ли
по над 300 вузлів і деталей. Розроб-
лялася ж модель у європейському ди-
зайн-центрі Toyota.

Toyota пред ста ви ла 
оновлений Verso


